ESTADO DO PARANA

Oficio n® 970/19 — GP Foz do Iguagu, 9 de outubro de 2019.

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 338/2019.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n®338/2019, de autoria do Nobre Vereador Celino Fertrin,
encaminhado pelo Oficio n® 848/2019-GP, de 20 de setembro de 2019, dessa Casa de Leis,
remetemos a manifestagio da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n®
1917/2019, de 7 de outubro de 2019, acerca dos alvaras de funcionamento da Associa¢do Cultural e

Artistica da Catedral — ACTC — e Associagdo Casa Familia Maria Porta do Céu.

Atenciosamente,

Francﬁco LacerdE grasileiro

Prefeito Municipal

Camara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 1 968’20 1 9

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Ao Senhor Assunlu Responde Requerimento

BENI RODRIGUES 11/10/2019 14:00

pesidnedo Cimara Mnici T

FOZ DO IGUACU - PR
HOME PAGE: www.pmfi.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

| PMFI B MEMORANDO INTERNO | ]
EMITENTE: DESTINATARIO:
Secretaria Municipal da Fazenda —| |Secretaria Municipal de Administracao —
SMFA/Gabinete SMAD/ Diretoria de Administragao — DIAD
ASSUNTO: NUMERO: DATA:
Resposta ao Requerimento 338/2019 CMFI 1917/2019 07/10/2019

Senhor Diretora,

Em atengdo ao Requerimento n° 338/2019, no qual a CMFI requer
informacdes acerca do indeferimento de alvaras de funcionamento, para a
ASSOCIACAO CULTURAL E ARTISTICA CATEDRAL e a ASSOCIACAO CASA
FAMILIA MARIA PORTA DO CEU, informamos que de acordo com busca realizada
pela Divisao de Emissdo de Licengas, subordinada a Diretoria de Receita desta
Secretaria, constatou-se a existéncia de 06 (seis) processos de licenga, em nome da
instituicao Casa Familia Maria Porta do Ceéu, dos quais apenas 01 (um) foi

indeferido, em razao de tratar-se de solicitagdo de licenga ja concedida e, quanto a

\Associacao Cultural e Artistica da Catedral, verificou-se, somente, 01 (um) processo

‘que fora deferido, conforme consta na Folha de Informagdo anexa, emitida pela

mencionada Diretoria.

Ademais, a Diretoria de Receita, ainda, esclarece que a busca fora realizada
no dmbito desta SMFA, na qual ndo constatou-se a existéncia de processos de
licenca negado, de modo que, caso existam processos tramitando ou que foram
indeferidos por outras unidades administrativas, responsaveis pela liberagdo da
licenga, nao se tem informacéo.

Colocamo-nos a disposicdo, para outros esclarecimentos que se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

Secretario Municipal’da Fazenda

/CVF




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DE RECEITA

FOLHA DE INFORMACAO

A SMFA

Informamos que de acordo com buscas realizadas pela Divisdo de Emissdo de Licengas
da Secretaria Municipal da Fazenda, constatamos a existéncia de:
1 - 06 processos de licenga em nome da instituicdo Casa Familia Maria Porta de Céu, dos quais
apenas um foi indeferido em razio de se tratar de solicita¢do de licenga ja concedida a empresa.

ou seja, a solicitagdo se mostrou equivocada, pois ja possuia a licenca;

2 - 01 processo em nome da instituigdo Associagdo Cultural e Turistica de Catedral que foi

deferido.

Portanto, de acordo com as buscas realizadas ndo constatamos a existéncia de processo de
licenga negados pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Informamos ainda que a busca foi realizada no ambito da Secretaria Municipal da
Fazenda, de forma que caso existam processos tramitando ou que foram indeferidos por outras
unidades administrativas responsaveis pela liberagdo da licenga (Planejamento Urbano. Meio
Ambiente ou Vigilancia Sanitaria), ndo temos informacao.

Seguem anexas copias de todos os processos localizados no &mbito da Secretaria
Municipal da Fazenda.

Foz do Iguagu, 2 de outubro de 2019

PMFL/ SMfA
Recehido; -’
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| Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http:/fwww.pmfi.pr.gov.br/
Telefone; (45) 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

| A ‘":'\? L (“;’ -j.£
it s s
N° Processo: 039993 Ano: 2019 T P

Data Processo: 16/07/2019 Hora: 11:09:14
Tipo Processo: Alvara de Licenga - Inicial
Requerente: CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

72406242000190
Telefone: (45) 3577-7825

Endereco; AVENIDA CURITIBA, 185 - JARDIM PARANA
CEP: 85867150 Cidade: FOZ DO IGUACU UF:PR

Descricdo: Alvara de Licenga - Inicial - Localizagao.

~=zuilados, pareceres, lnformar;oes deverao ser consultados através da internet em
www.pmfi.pr.gov. brlprefe:turaZdh na aba Protocolo ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371.
i

JESERVACAO: Informagdes e retiradas de documentos, s6 seréo fornecidas através deste documento/carimbado e
2sinado pelo responsavel da entrada do processo.

L

Impresso em: 16/07/2019



‘ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA
DOCUMENTO UNICO DE CADASTRO-DUC

Cadastro Municipal de Contribuintes-CMC

03-DATA INICIO DE ATIVIDADES 04-DATA ENCERRAMENTO ATIV,

29/06/1993

‘ 02-CNPJICPF
| 72.406.242/0001-90

05 - NATUREZA DO PEDIDO

151 [INSCRIGAO P/ DOMICILIO TRIBUTARIO (Somente para Autonomos nao estabelecidos e empresas sem estabelecimento)

5.2 INSCRIGAO E LICENGA

1EN SN 1| Y | 1 0| 6 Y 2 D e P Y
hmes. [Flefons. [Flfboms. Fllelme Hkese Mok
" 1] 5.9 EXCLUSAO / BAIXA CMC
5.10 REATIVAGCAO / REINICIO DE ATIVIDADE
_[[s.11ouTrROS: [ALVARA INICIAL
--NOME EMPRESARIAL, FIRMA INDIVIDUAL OU NOME COMPLETO QUANDO AUTONOMO
! ::JSOCEA(;AO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
7'NOME DE FANTASIA
.27 ENDEREGO (Tipo & nome do logradouro) 8.1-NUMERO  [8.2-COMPLEMENTO
Y. CURITIBA 185
i [5%-BAIRRO 10-CEP 11-TELEFONE 12-FAX
\RDIM PARANA 85856-020 |3523-3388
.-MUNICIPIO 13.1-UF
“DZ DO IGUACU PR

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE PRINCIPAL
- 730-1/99 ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIAS COLETIVAS E PARTICULARES
|

{21.CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES SECUNDARIAS

ETIPo

~ |1-ExTRATIVISMO | [ |2-4npUSTRIA | I [s-comereio | PX |+-PrEsTAGRO DE servigos | [ |s-comErcio € sErvigos

JR:(;RTC?E ECR(‘)IUNTA COMERVINL RN il baTA 17-N°. DA INSCRIGAQ IMOBILIARIA | 18-AREA CONSTRUIDA (m2) | 19-AREA ABERTA (ma)
0013718 13/03/2019 06362020312001 250,00 250,00
7-CARACTERISTICAS |

[ 1- Matriz | Uul 2- Filial | I [—[ 3- Extensdo Hr— [ 4- Outros:

| ":NUMERO DE S6CIOS |
il 1 |

/x\-

22-NUMERO DE EMPREGADOS

- SOCIEDADE DE PROFISSIONAIS - RelacZo de profissionais, sécios ou nao e nivel de qualificagdo (01 =
. NIVEL NOME |
(~dministrador|]ADRIANA MOREIRA

Nivel Superior e 02 = Nivel Técnico/Médio)
CPFIMF
703.512.79%-20

24-AUTONOMOS (Nivel de Qualificagio)
[ [Nivel Superior |

[T [Nivel Médio/Técnico ][ T [Sem habilitagao especifica

25 - HOSPITAL: j 26-DIVERSOES PUBLICAS 27-ATIV. RELACIONADAS COM EXPLOSIVOS | [28-ATIV. RELACIONADAS COM INFLAMAVEIS
N°. LEITOS 1‘ SIM/NAO SIM / NAO SIM | NAO
|

29-NATUREZA JURIDICA //FORMA DE CONSTITUIGAO
|__|01-REGISTRO NO CRC|(UF/N°.) 02-INSCRIGAQ CPFIMF 03-N°. TELEFONE 04-N°, FAX

o PR029723/0-7 333.086.679-91 3523-3388 -
k- |05-NOME :

S|AIRTON LUIZ CARBONI

g 06-ENDEREGO (Tipo e home do logradouro) 6.1-NUMERO [6.2-COMPLEMENTO

S AV. REPUBLICA AF:RGENTlNA 3830 SALA 106

8 |07-BAIRRO / DISTRITO] 08-MUNICIPIO 09-UF [10-CEP

* [JARDIM PANORAMA FOZ DO IGUACU PR
£ 11-ENDEREGO ELETRONICO (E-mail) 12-PAGINA NA WEB 85856578




31-Sécio Gerente [ Administrador

01-NOME COMPLETO (Sem abreviagbes) 02-INSCRIGAO NO CPF/MF

ADRIANA MOREIRA 703.512.798-20
03-ENDERE§:0 RESIDENCIAL (tipo, nome, numero e complemento do legradouro) 04-BAIRRO / DISTRITO

AV. CURITIBA 185 JARDIM PARANA
05-MUNICIPIO 06-UF 07-CEP 08-TELEFONE 09-FAX
FOZ DO IGUACU PR ] 85867-150 3523-3388

10-ENDEREGO ELETRONICO (E-mail)

32-SOCI0S QUOTISTAS (Ou Diretores, quando nao houver sdcios)

AUTORIZAGAO PARA CADASTRAMENTO E LIBERAGAO DE SENHA PARA DECLARAGAO DO MOVIMENTO ECONOMICO RELATIVO A PRESTAGAO [

no Municipio)

Seq. NOME ou RAZAO SOCIAL INSCRIGF_\O NO CPF/MF ou CNPJ
01-
02-
03-
L x R i
b e euionato 1°Tabelionatode No!a‘s;“‘3 2
05 ﬂN_E.I Bel. Fernando Loures Salinet Filho - Ag¢ntedelegado
] Rua Bardo do Rio Branco, 362 - Foz do lghagu = Parand &
CEP: 85851-310 = Fone: (45) 3521-2600. - E-mail:sahnetl&;im WEATRET:
06- i
Reszonhego e dou f& por SEMELHANGA a(s) frma(s)
6= 'nfra-assinada(s) de.
VALDENIR TOS SANTOS. . Tussovesssnsnsrrsvassresseres
OB_ ........................................ ..
Foz de Iguagu, 16 de Julho de 2_01'9 -as11:01:22h.
09- y 5
EM TESTEMUNHC}
10-
11 ROSANDRA GONZALEZ EARINA BRANDT- S6CREVENTE
) SELO DIGITAL:- mXTGR . K9ZZ] . 40Phk - rMONA . QwlBe
Consulte o selc digital em http:/ifunarpen.com.br
12- D i
- e — i |

CONTRATAGAO DE SERVIGOS NA FORMA DA LEGISLAGAO MUNICIPAL (Preencher apenas para os casos de empresas novas elou contadores nio cadastradcy !

2 IO requerente abaixo identificado autoriza o encaminhamento de senha no e-mail informado, para acesso aos servigos disponibilizados via internet, para si, e/tu '
g lbara o responsavel técnico, para o que se declara ciente e assume total responsabilidade pela guarda e utilizagio da senha, comprometendo-se a fazer uso|
g l=dequado das informagdes a que tiver acesso, observando os aspectos legais, morais e éticos, bem como se responsabilizando, para todos os fins de direito, pu:
& leventuais danos causados pela utilizagao indevida, ficando ciente que o encaminhamento de uma Unica senha, para a empresa ou para o responsavel técnico, pa
3 o e-mail informado.
w
g AUTORIZAMOS A L}BERACAO DE SENHA PARA OS E-MAILS INFORMADOS ABAIXO:
E Empresa: Contabilista:
L i i
& |[E-mail: E-mail:

Assinatura: Assinatura:

DECLARO SEREM AUTENTICOS OS DOCUMENTOS APRESENTADOS E VERDADEIRAS AS INFORMAGOES PRESTADAS i

01 - NOME 02 - RG - NUMERO / ESTADO

ADRIANA MOREIRA 5.664.256-0 PR 3 \‘
i =
_% 03 - INSCRIGAO NO CPFIMF 04 - CARGO NA EMPRESA )
] 8
§ 061.546.149-26 IADMINISTRADORA //;
& [os - LocaL 06 - DATA 07 - ASSINATURA/(Cdm reconhecimentg/dg firma)
& ; : ,
® | FOZ DO IGUACU 01/07/2019 J /

" 5 e e
i j it ’JTIII[{I p3 paran
/ i ‘/Ii i~ = &
0 v ‘:‘ J‘- f = - - - (/ =1
PARECER DA DIVISAO DE EMISSAO DE LICENGAS - DVELI / DECISAO Mtj@bff-ﬂ' é’g &ﬁﬁw, by

01 - FACE A DOCUMENTAGAO APRESENTADA E AS|05 - ANALISANDO 0OS PROCEDIMENTOS REGULAMENTARES E DOCUMENTOS

DILIGENCIAS EFETUADAS SOMOS DE PARECER QUE O PEDIDO | APRESENTADOS EM RELAGAQ AO PEDIDO, DECIDO:

DEVE SER:
4
E 3w
% D ATENDIDO . NAQ ATENDIDO DDEFERIR @NDEFERIR
2
w |02 - JUSTIFICATIVA > 06 - JUSTIFICATIVA i
ol . — = & 3 i S e
= I > - > A e »
N CFe=. G 20 Fe=. 722
2 ISMAEL LEF; -
w ; iniskrativ _——
5 hesistente Administ o M2

yaiaa U201 st "\ am. EP
03 - DATA 04 - ASSINATURA il E 07 - DATA 08 - ASSINATURA 553341 07 5 )]
A [.; = «-—r:*‘) - 1) ve a8 2L ge RESI—
14071 > a
—~ - ‘/" . = e L e | 3 J
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{ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IG'JAGU ; ——S\,,;-is/ﬁﬂ‘__

: ’8s Protocolg

[ SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE ‘-'%
lauag
{ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO Sguet

CONSULTA ATIVIDADE ECONOMICA

Nome da empresa ou auldnomo: Tipe de contribuinte: Situagao da guia:
| ASSOCIACAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU Empresas
[ Enderego a se instalar: | Zoneamenlo:

ZR2 - Zona Residencial de Baix e
AV. CURITIBA, 185, MARI!A PORTA DO CEU/ANEXOS, JARDIM Permitido
PARANA
Inscrigao Imabiliaria; Area coberta; Area descoberta: Data da entrada:
06362020312001 | 250,00 250,00 15/07/2019
Nome do Proprietario: |
MITRA DIOCESANA DE FOZ DO IGUACU e outros

|
‘[ Esta guia foi gerada apartir do protocolo nimero: 7020312-35055

Atividades da COnsuita e suas Unidades

'_..‘%730-1 /99 Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares ndo especificadas anteriormen‘]

zm caso de parecelr favordvel, fica esta consulta sujeita a cencelamento case a atividade venha ‘tornar-se: 01) Nociva;
.2) Perigosa; 03) [|Incdmoda. Conforme definidoc no art. 35e 36da Lei Complementar n® 07/1991. Falsas informagdes
estadas pelo requerente, deturpacdo do uso concedido ou incdmodo causados a vizinhanga, implicam na cassagdo

itomatica do Alvard a que se refere esta consulta.

Atencgao sr. contribuinte
Para exped\gao do Alvara de Licenga, deverdo ser anexados ao requerimento (DUC), além desta consulta, as cdpias dos
seguintes documentos:

Zocumento ‘
ZNPJ ‘
-ontrato social ou equivalente
" -ojeto arquitetdnico a;prcvado pela Vigildncia Sanitaria
ertificado de Licenciamento do Corpo de Bombeiros - CLCB
Tarmo de Compromissb do Trabalho Infantil
~ertificado de Regularidade do Contabilista
[ CGRS/PGRS - Termo ou Plano de Gerenciamento de Residuo sélidos
ANEXO V - Vigildncia Sgnitéria
“NEXO VI - Vigilancia Sanitaria
“eclaragdo de Regularidade Ambiental - DRA (Para uso interno da SMMA)

© BSERVAGOES:

“r. Contribuinte,

i-) Caso o imével objeto da presente consulta seja de propriedade de instituicdo publica, devera apresentar comprovante
‘“@ posse do imével (Permissdo ou Concessio de Uso) por ocasido da solicitagao da licenga.

) Caso ocorra dwergenma na numeragdo apresentada na consulta e o nimero predial existente no imével, o requerente
~avera solicitar declara;ao de numeragao predial junto a Divisdo de Numeragdo Predial da Secretaria Municipal de
-“lanejamento Urbano - fone 2105-1187,
.i-) ATENGAO: Para todos os estabelecimentos com area maior que 100m? é obrigatério a apresentacdo do Laudo de
Vistoria do Corpo de Bombelros independente da atividade conforme Art.9° do Decreto n° 19.100 de 21 de agosto de 2009.

|
.
' \

| ——
|Termos e condigoes: O requerente declara  que 0 imovel objetc  da  solicitagdo

|compativel com a2 atividade pretendida, bem como, assume total responsabilidade sobre as informagdes prestadas.
|@ requerente ciente ~de que caso sejam constatadas divergéncias nas informagdes prestadas, ensejara o indeferimento
Etura solicitagdo da Licenga.

possui caracteristica comercial

Fica

da

\ 5 Consulta valida por 90 dias

[ A POSSE DESTA CONSULTA NAOQ IMPLICA EM LICENCA CONCEDIDA.




* | R T 12 " e
" v e . ~ wuid i Up
Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral - L,
| P o
— e - =

Zontribuinte, SPT-SMFA )

' : s ; 8 s £ Proiocolo g
Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juntonas o

RFB a sua atualizagao cadastral. e

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

il o] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA™ E A8ERTURA
72.406.242/0001-90 | 29/06/1993
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL |
ASSOCIACAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UM LAR PARA A VIDA FLORIR DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA/ ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL )
87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nio especificadas
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

87.11-5-05 - Condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos

87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a satide a portadores de distdrbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA/NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO - NUMERC COMPLEMENTO

R CURITIBA | 185

CEP || | BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
85.856-020 JARDIM PARANA FOZ DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO | TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rt g

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sk AR

|
|

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/053/2019 as 17:24:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
|

 Consulta QSA / Capital Social | Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina i



LA

CASA FAMILIA MARIA PORTA DO GEU_
il “Um Lugar para a Vida Florir™ P
Av. Curitiba, 185 - Jardim Parand - Fone: (45) 3577 7825 / 3577
- 55 Foz do lguagu - PR - CEP: 85867-150 - CNPJ: 72.406.242/0007=

i email casa familia.clapo@gmail.com
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA CFMPC 01/2019

Aos vinte dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, na sede da
institui@éo localizada a Av. Curitiba, n® 185, Jardim Parand nesta cidade, foi
reallzada Assembleia Geral Extraordinaria para tratar dos assuntos constantes do
edital de convocagdo. A reunido foi presidida pela Sra Adriana Moreira, que
apresentou para apreciacdo e aprovacao os seguintes assuntos: i) Regularizagao e
Atualiziagéo dos codigos da CNAE - Classificagdo Nacional de Atividades
Econé%icas, sendo proposto alterar o codigo atual de “87.30-1-99 - Atividades de
assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao
espeoiﬁcadas anteriormente”, “87.11-5-05 - Condominios residenciais para idosos e
deﬁcielwtes fisicos” e “87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude
a portqdores de distlrbios psiquicos, deficiéncia mental e dependéncia quimica nao
especificadas anteriormente” para “87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social
prestac}ias em residéncias coletivas e particulares ndo especificadas anteriormente”,
“8800-6/00 — Servicos de assisténcia social sem alojamento”, “8591-1 — Ensino de
esportes” e “8592-9 — Ensino de arte e cultura”. Presentes concordaram com a
alteragao; ii) Atualizacdo do endereco da instituicdo: a presidente informou a
necessidade de alteragdo do endereco que consta no Estatuto Social , em cadastros
juntos |aos o6rgaos pulblicos e cartdo CNPJ, de “Rua Curitiba”, para “Avenida
Curitibé”, bem como o nome do bairro que passou a ser KLP, e CEP para o numero
85867-150. A assembleia acatou a alteracao; iii) alteracdo do nome fantasia de “Um
lar para a vida florir” para “Casa Familia Maria Porta do Céu”, devido ao fato de este
nome ja estar sendo utilizado por outra entidade, para evitar demandas judiciais e
tambér;*n porque o mesmo nao é utilizado pela instituicdo, sendo mais um slogan do
que um nome fantasia. Esta alteracao tambeém foi aprovada pelos presentes. Nla
sequéncia a presidente reforgou cjue, em funcgdo da alteragédo do endereco e nome
fantasia, seria necessario alterar Estatuto Social para refletir estas alteracées e os
presentes concordaram com a alteragdo do Estatuto Social da Entidade; iv)
Apresentacéo da Prestagdo de Contas do Exercicio 2018: Sr. Faria apresentou o
Balanco Patrimonial e a Demonstragao dos Resultados do Exercicio e esclareceu as
duvidas apresentadas. Na sequéncia perguntou se os presentes aprovavam a
prestacdo de contas e todos concordaram; v) Apresentacdo dos nomes para

r‘f‘-COFI”'FB'OSIt;ao da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal:
Certifico que o selo FUNARPE

estd impressc na etiqueta de

Registra.
| J \

~presidente informou aos

[\
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Fa&tdblguax;..i PR CEP 8536?—'55@ CNFJ ?2 éﬂ&ﬁd i
email: casa familia clrapc@gmail.oom

preserﬁtes que alguns membros da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal haviam
renunciado por motivos particulares e acrescentou que a partir do més de fevereiro a
Sra. Jane de Oliveira, foi contratada para fazer captag;éb de recursos do Nota
Parana e, que por esse motivo havia renunciado do cargo de 1° Tesoureira.
Considerando a necessidade de suprir a vacancia de alguns cargos, apresentou os
nomes e cargos sugeridos para apreciacdo da assembleia: Sr. Gustavo Feliciano
Coelho para o cargo de Conselheiro Fiscal, Sra. Elenita Teresa Bamberg Figueiredo
para o cargo de Conselheira Fiscal (suplente); Sra. Emanuela Trento Roesler
Wiethc;]ter para o cargo de 12 Secretaria, Sr. Gilmar de Oliveira para o Cargo de 2°
Tesoureiro em substituicdo ao Sr. José dos Reis Faria, indicado para o cargo de 1°
Tesoureiro. A Assembleia aprovou os nomes e cargos dos novos integrantes da
Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, bem como a alteragdo do cargo do Sr. José
dos Reis Faria. A Diretoria Executiva da Casa Familia Maria Porta do Céu passou a
ter a seguinte composicdo: PRESIDENTE: Adriana Moreira, RG 5.664.256-0 e CPF
703.51?2.799-20 VICE-PRESIDENTE: Jaime Nelson Nascimento,RG 13.347.895-7 e
GPF 429.62?.659—04 12 SECRETARIA: Emanuela Trento Roesler Wietholter, RG
9.219.890-1 E CPF 041.371.809-38 1° TESOUREIRO: José dos Reis Faria, RG
6.190.167-1 e CPF 052.705.478-05 2° TESOUREIRO: Gilmar de Oliveira, RG
7.367.658-4 e CPF 023.959.259-00 e o Conselho Fiscal: Oslene Aparecida Prado
Resquetti, RG 4.394.731-1 e CPF 661.848.429-15; Eliza Terezinha Rupolo Woos,
RG 2.226.893-7 e CPF 202.131.189-04 e Gustavo Feliciano Coelho, RG 1.072.1436-
4 e CPF 070.653.249-07 como conselheiros. As 19h35, ndo havendo outros

assuntos para tratar, a preSIdente agradeceu a participagdo de todos e encerrou a

reumac?. A seguir, eu,Adriana Moreira, lavrei a presente ata, sendo por mim

assinada, pelo vice presidente e 1° tesoureiro. Demais presentes assinaram lista de

presenca.
i\\ Fioh |
Adrlan? Moreira i Nelson Nascimento
Presidente Vice Presidente

José eis Fa}la
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CAPITULO |
Da Denominagdo, Sede e Finalidade

Art. 1°. A Associagao Casa Familia Maria Porta do Céu, também designada
pela sigla C.F.M.P.C., fundada em 15 de novembro de 1992, é uma organizacéo da
sociedade civil de direito privado, com duragdo indeterminada, SEM FINS
ECONOMICOS e de ASSISTENCIA SOCIAL, com sede e foro em Foz do
Iguagu/PR, na Avenida Curitiba, n® 185, Bairro KLP, CEP 85.867-150, regendo-se
pelo presente estatuto e demais regimentos baixados pelos érgaos competentes.

Paragrafo unico. A personalidade juridica da C.F.M.P.C. é distinta de seus

associados, que nao sao solidarios, nem subsidiariamente responsaveis pelas
obrigagdes contraidas pela mesma.

Art. 2°. A C.F.M.P.C. tem por finalidade promover as criancas e adolescentes
desassistidos ou excluidos socialmente, no aprimoramento ao relacionamento
familiar e social, e a defesa e promogdo dos direitos fundamentais inerentes a
pessoa, bem como:

I Acolher criancas e adolescentes em situagdo de risco,
propiciando alternativas de promocgao e aprimoramento pessoal
para que possam exercer sua cidadania e dignidade de forma
plena;

I1. Propiciar aos acolhidos na entidade, uma convivéncia soécio-
familiar nos moldes da familia (Casas Lares);

. Aprimorar a convivéncia familiar da crianca e do adolescente em
situagé@o de risco pessoal e social;

V. Oferecer, por meio de programas especificos, atendimento e

acompanhamento alternativo  de  autocrescimento e
autossustentacdo as familias atendidas;

4 Orientar e acompanhar a educagdo e reforco no contraturno
escolar;
V1. Iniciar ao trabalho e/ou profissionalizagdo e proporcionar o

desenvolvimento das potencialidades e aptidées por meio de
atividades alternativas;

Vil Promover as criangas e os adolescentes na familia e na
sociedade;
VIIL. Promover agbes de conscientizagdo com as criancas e os

adolescentes dos seus direitos e deveres explicitos no Estatuto
da Crianca e do Adolescente — ECA;
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IX. Orientar a participagdo nos movimentos e campanhas para

melhorar as condi¢des de vida das criancas e adolescentes que
| permanecem em situagdo de risco pessoal ou social ou em
outras situagdes necessarias;

A Promover atividades de formagbes religiosas, culturais,
esportivas e de lazer. '

Paragrafo 1°. A C.F.M.P.C. trabalha na implantacdo e implementagdo de
Programas e Projetos socioassistenciais e educativos que visem a protegdo social
basica e especial de média e alta complexidade da crianca e do adolescente com
suas familias.

Paragrafo 2°. Para obter os recursos necessarios a organizacao, instalacéo,
ampliagdo e manutencao dos servigos, a C.F.M.P.C. fara promocées para angariar
donativos, recursos e contribuicdes, bem como firmar parcerias, convénios,
nacionais e internacionais, com organismos ou entidades pUblicas e privadas, que
nao implique em sua subordinagdo a compromissos e interesses que conflitem com
seus objetivos e finalidades ou arrisquem sua independéncia.

Paragrafo 3°. Os recursos auferidos com a realizacdo de promocdes serdo
objeto de prestacdo de contas, tornando pulblicos os seus resultados através de
demonstrativos afixados no mural da sede da C.F.M.P.C. ou por qualquer outro
meio que se demonstre eficiente.

Paragrafo 4°. Para o cumprimento desses objetivos a C.F.M.P.C. atuara de
forma integrada tanto com os Poderes Publicos e Autarquicos quanto com a rede
socio-assistencial no municipio, ligadas as criancas e adolescentes, no sentido de
promover, de modo eficiente e eficaz, tendo como preceitos basicos a Constituicao
Federal, a Constituicdo Estadual, a Lei Organica Municipal, a Politica Nacional de
Assisténcia Social — PNAS, as orientagdes técnicas do servico de acolhimento, o
ECA e demais legislagdes em vigor.

Paragrafo 5°. A C.P.M.F.C. n3o promove, ndo autoriza e nao participa de
qualquer mamfesta@ao politico-partidaria, ndo impedindo, entretanto, que seus
associados o fagam, desde que ndo nas dependéncias da entidade.

Art. 3°. A CF.M.P.C. tera um Regimento Interno que, aprovado em
Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

Paragrafo nico. A fim de cumprir sua finalidade, a C.F.M.P.C. se organizara
em tantas unidades de prestagdo de servicos quantas se fizerem necessarias, as
quais se regerao pelo Regimento Interno, aludido no caput deste artigo.
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CAPITULO II
Dos Associados, seus Deveres e Direitos

Art. 4°. A C.F.M.P.C. compde-se das categorias de associados abaixo
evidenciados, considerando o processo de admissdo destes por meio do
preenchimento de um formulario de adesao aos objetivos da Associacdo, devendo
ser aprovado pela Diretoria Executiva e ratificado pela Assembleia Geral.

a) Associados Efetivos: sdo aqueles que contribuem financeiramente em
prol dos objetivos da C.F.M.P.C;

b) Associados Colaboradores: sdo aqueles que contribuem com trabalhos
voluntarios em prol dos objetivos da C.F.M.P.C ;

c) Associados Fundadores: sdo assim considerados os signatarios da Ata
de Fundacao da C.F.M.P.C.;

d) Associados Beneméritos: sdo os que tenham prestado servigos
relevantes a C.F.M.P.C., quer sejam de ordem tecnica, social ou
patrimonial.

Paragrafo 1°. Quando o associado for pessoa juridica devera ser:
representado por pessoa fisica devidamente credenciada.

Paragrafo 2°. Podera ser concedido o titulo de Associado Honorario em
razao da notoriedade da pessoa ou de servicos relevantes prestados a C.F.M.P.C.
ou a comunidade.

Paragrafo 3°. Sera ilimitado o nimero de Associados em cada categoria.

Art. 5°. Sdo deveres dos Associados:

a) Prestigiar a C.F.M.P.C., respeitando as disposicbes estatutarias,
regimentais e as decisdes da Diretoria Executiva, cooperando para o seu
engrandecimento financeiro, material e social;

b) Colaborar com a C.F.M.P.C. apresentando planos e sugestdes que lhes
parecam uteis;

c¢) Participar das Assembleias sempre que convocados;:

d) Aceitar e desempenhar com dignidade e sem qualquer interesse pessoal
ou politico, os cargos a que forem eleitos;

e) Comunicar mudanga de enderego residencial ou comercial;

f) Nao se pronunciar, na qualidade de associado, sobre temas de ordem
politico-partidaria ou religiosa.
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Art. 6°. Sao direitos dos Associados:

I. Associados Efetivos:

a) Votar e ser votado;

b) Propor sugestdes de interesse geral;

¢) Solicitar esclarecimentos aos dirigentes quando os atos e resolugdes da
Diretoria Executiva Ihes parecer desviar das disposicoes deste Estatuto;

d) Apresentar novos associados;

e) Requerer a convocacdo da Assembleia Geral Extraordinaria, a pedido de
1/5 (um quinto) dos associados efetivos em pleno gozo de seus direitos.

Il. Associados Colaboradores:
a) Votar e ser votado;
b) Propor sugestées de interesse geral;

c) Solicitar esclarecimentos aos dirigentes quando os atos e resolucoes da
- Diretoria Executiva Ihes parecer desviar das disposiges deste Estatuto;

d) Apresentar novos associados;

e) Requerer a convocagdo da Assembleia Geral Extraordinaria, a pedido de
1/5 (um quinto) dos associados efetivos em pleno gozo de seus direitos.

Ill. Associados Fundadores:
a) Propor sugestoes de interesse geral;

b) Solicitar esclarecimentos aos dirigentes quando os atos e resolucdes da
Diretoria Executiva lhes parecer desviar das disposicoes deste Estatuto:;

c) Apresentar novos associados:

d) Requerer a convocacgdo da Assembleia Geral Extraordinaria, a pedido de
- 1/5 (um quinto) dos associados efetivos em pleno gozo de seus direitos.

IV. Associados Beneméritos:

a)f Propor sugestdes de interesse geral;

\
b)| Apresentar novos associados.

/l
Paragrafo 1°, Perdera a qualidade de associado todo aquele que infringir as ‘\/\

disposigdes do presente Estatuto, ou, a critério da Diretoria Executiva, que deixar de
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contribuir ou participar, nos termos do art. 5° alineas “a” e “b”, pelo praz
consecutivo de 01(um) ano.

Paragrafo 2°. A exclusdo de um associado ocorrera em 12 instancia por
deliberacéo da Diretoria Executiva, com parecer do Conselho Fiscal e sera aplicada
em virtude de infragéo legal ou estatutaria, por fato especial previsto neste Estatuto,
contendo os motivos que a determinaram.

Paragrafo 3°. Da exclusdo cabe recurso a primeira Assembleia Geral
Ordinaria.

CAPITULO IIl
Da Organizagao Administrativa

Art. 7°. A organizagdo administrativa da C.F.M.P.C. compreende o0s
seguintes 6rgaos cujas atribuicdes sdo definidas legais e estatutariamente:

I. Assembleia Geral;
Il. Diretoria Executiva;

Ill. Conselho Fiscal.
CAPITULO IV
Da Diretoria Executiva e suas Atribuicoes

Art. 8°. A C.F.M.P.C. sera administrada por uma Diretoria Executiva eleita
pelos a%sociados em Assembleia Geral e sera constituida pelos seguintes cargos:

as Presidente;

b) Vice-Presidente;

c) Primeiro-Secretario;
d? Segundo-Secretario;

|
e) Primeiro-Tesoureiro;

f) Segundo-Tesoureiro;

1
Art. 9°, Compete a Diretoria Executiva a administragao da C.F.M.P.C., com
0s poderes que a lei Ihe confere e as seguintes atribuicdes:
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b)

c)

a

g)

h)

ik

Elaborar juntamente com a equipe técnica da er?tm{ad’"
de Regimento Interno e as alteragdes que se tornarem necessarias,
submetendo-as a Assembleia Geral;

Relacionar-se com instituices publicas e privadas para mutua
colaboragao;

Definir normas sobre a organizagao e funcionamento da C.F.M.P.C.
podendo, inclusive, criar setores tais como administrativo,
financeiro, de informatica, servico social, de comunicagoes,
esportes e recreacao, patrimonial, cultural, etc., para o atendimento
das necessidades da demanda dos servicos;

Decidir sobre aplicacdes financeiras, ouvindo o Conselho Fiscal,
desde que tais operacdes se revistam de seguranca e liquidez;

Administrar e zelar pelos bens, direitos e interesses da C.F.M.P.C.,
observando e fazendo observar as disposicdes previstas neste
Estatuto;

Elaborar o Orgamento Participativo da C.F.M.P.C.;
Contratar os profissionais necessarios, de acordo com a Lei que
rege as politicas que a entidade se propde a executar, bem como

dispensa-los, se for o caso;

Propor & Assembleia Geral a aquisicdo, venda ou alienagéo de
bens imoveis e veiculos.

Parégrafo 1°. O mandato da Diretoria Executiva e de seus membros sera de
02 (dois) anos, e se encerrara em 31 (trinta e um) de maio, permitida 01 (uma)
reeleicao consecutiva.

Paragrafo 2°. O membro reeleito sé poderd ocupar o mesmo cargo na
Diretoria, depois de transcorrido, no minimo, 01 (um) mandato intermediario.

Paragrafo 3°. Fica garantido a Caritas Foz do Iguagu o direito de aprovagao
do (a) ‘Coordenador(a) Administrativo (a) da C.F.M.P.C., cujas atribuigcbes sao de
assessoria administrativa da Diretoria Executiva e coordeng:ao dos servicos internos
da enttqiade

Art. 10. Compete ao Presidente:

L

Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva e das
Assembleias Gerais, com voto de desempate;

Representar a C.F.M.P.C., ativa e passivamente, em juizo e fora dele, 7

bem como nas relacdes com terceiros podendo, para tal fim, constituir /
mandatario; } /
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V.

VIIL.

XI.

: . 2 -“%.. Proig, -:;d‘
Assinar cheques relacionados as despesas, \wggrca eymentos
Tesouraria, passar recibos e dar quitagoes, Mﬁféén]unto com o
Primeiro Tesoureiro;

Rubricar os livros caixa de donativos € de registro de associados;

Firmar acordos, contratos, parcerias, convénios € documentos de
responsabilidade da C.F.M.P.C., com anuéncia da Diretoria Executiva
e do Conselho Fiscal, sempre assinando em conjunto com o Primeiro’
Secretario;

Movimentar contas e recursos da C.F.M.P.C. em conjunto com o
Primeiro Tesoureiro;

Apresentar anualmente, por ocasido da Assembleia Geral Ordinaria,
Relatorio das Atividades da C.F.M.P.C. do exercicio anterior;

Receber ou autorizar que sejam recebidos quaisquer auxilios,
parcerias ou subvengdes oriundas de entidades publicas, autarquicas
ou particulares;

Contratar, dispensar e autorizar afastamento de funcionarios, bem
como designar pessoas para ocupar cargos, fungdes ou comissdes de
trabalho, de acordo com as necessidades da C.F.M.P.C., em conjunto
com o Diretor Administrativo;

Promover a divulgagado dos servigcos da C.F.M.P.C. objetivando sua
integracdo na comunidade.

Promocao da Assisténcia Social.

Paragrafo Gnico. A Presidéncia devera obrigatoriamente ser desempenhada
por cidadao residente e domiciliado em Foz do Iguagu/ PR.

Art. 11. Compete ao Vice-Presidente:

1.

1.

Auxiliar o Presidente nos seus encargos e substitui-lo em suas faltas
ou impedimentos;

Assinar cheques relacionados as despesas em conjunto com o
Primeiro Tesoureiro na auséncia do Presidente;

Visar documentos da Tesouraria;

Passar recibos e dar quitagbes, em conjunto com o Primeiro

Tesoureiro. /7P
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Art. 12. Compete ao Primeiro Secretario: N &
’ Nguags~

.

VI.

Secretariar reunides da diretoria e assembléias, lavrando as atas das
mesmas;

Redigir toda a correspondéncia que Ihe for confiada;

Apresentar ao Presidente, em tempo habil, documentos que devam ser
assinados;

Responsabilizar-se pelo zelo e guarda de toda a documentagéo da
Associacao;

Supervisionar, organizar e manter atualizado o cadastro dos doadores
da C.F.M.P.C.;

Firmar, em conjunto com o Presidente, convénios, parcerias, contratos
e documentos de responsabilidade da C.F.M.P.C.

Art. 13. Compete ao Segundo Secretario:

!
|
|
.

Auxiliar o Primeiro Secretario nos seus encargos e substitui-lo em suas
faltas ou impedimentos;

Firmar, em conjunto com o Presidente, convénios, parcerias, contratos
e documentos de responsabilidade da C.F.M.P.C.

Art. 14. Compete ao Primeiro Tesoureiro:

VI.

Apurar a receita e a despesa procurando convergir recursos da
comunidade para servigos da C.F.M.P.C.;

Visar as autorizagbes de despesas feitas pelo Presidente, passar
recibos e dar quitagdes, assinar cheques relacionados as despesas
sempre em conjunto com o Presidente;

Elaborar prestagdo de contas e balancetes semestrais para apreciagao
do Conselho Fiscal;

Verificar langamentos no Livro Caixa;

Apresentar nas reunidées da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal e
nas Assembleias Gerais, a posi¢éo financeira da C.F.M.P.C,;

Manter todo o numeréario em estabelecimento bancario.

Art. 15. Compete ao Segundo Tesoureiro:

Auxiliar o Primeiro Tesoureiro nos seus encargos e substitui-lo em
suas faltas ou impedimentos; :
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Ml. Passar recibos e dar quitagdes, assinar cheques relacionados as
f despesas sempre em conjunto com o Presidente.

Art. 16. Em caso de rentncia ou morte de qualquer membro da Diretqria
Executiva, ndo havendo nela o substituto legal, o cargo ficara vago até a proxima
eleicao.

Paragrafo Gnico. Em caso de vacancia do cargo de Presidente e nao
havendo substituto legal o Primeiro Secretario convocara novas eleicoes.

} CAPITULO V
f Do Conselho Fiscal

Art. 17. A C.F.M.P.C. possui um Conselho Fiscal composto de no minimo 03
(trés) membros efetivos e 03 (trés) suplentes, cujo mandato coincidira com o da
Diretoria Executiva, eleitos na Assembleia Geral que eleger aquela Diretoria, sendo
permitida 01 (uma) reeleicdo consecutiva.

Paragrafo 1°. Em caso de vacancia, o mandato sera assumido pelo
respectivo suplente cumprindo-o até o seu término.

Paragrafo 2°. Ndo podem fazer parte do Conselho Fiscal os parentes dos
diretores até 2° grau, em linha reta ou colateral, bem como o0s parentes entre si até
2° grau.

Paragrafo 3°. O membro eleito ndo pode exercer cumulativamente cargos
nos orgaos de administragao e de fiscalizagao.

Art. 18. Compete ao Conselho Fiscal:

1. Examinar e vistar, a qualquer tempo, os livros de escrituragao e
demais documentos da C.F.M.P.C., devendo o Presidente fornecer-lhe
todas as informacdes necessarias ao bom desempenho de suas
funcoes;

trimestral e todas as demais contas da C.F.M.P.C. apresentados pelo
Tesoureiro, opinando a respeito;

1L Solicitar relatérios de receitas e despesas da entidade sempre que
entender necessarios;

V. Auditar, fiscalizar e opinar sobre as contas da C.F.M.P.C;

V. Examinar e emitir pareceres sobre o Plano Anual
Certifico que o selo FUNARPEN
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Relatério de Atividades apresentado pelo PresideXt

Assembleia Geral Ordinaria; Q:}/

VI. Verificar a legalidade da aplicagdo dos Recursos Financeiros da
C.F.M.P.C,;

VIl. Reunir-se em carater ordinario a cada bimestre e, extraordiariamente

quando convocado pela Diretoria Executiva com antecedéncia minima
de 24 (vinte e quatro) horas para deliberar sobre matéria de sua
competéncia.

Art. 19. As atividades da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, berr_x como
as dos associados, serdo de carater voluntario, sendo-lhes vedado o recebimento
de qualquer lucro, gratificacédo, bonificagao ou vantagem, sob qualquer forma ou
pretexto.

Paragrafo Gnico. Todos os membros eleitos para a Diretoria Executiva e
Conselho Fiscal deverdo assinar o livro de voluntariado da associagao.

Art. 20. A C.F.M.P.C. reger-se-a pelos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia.

Art. 21. A C.F.M.P.C. adotara praticas de gestdo administrativas necessarias
e suficientes a coibir a obtencdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou
vantagens pessoais, até parentes em terceiro grau, ou em favor de pessoas

jurfdicasivinculadas.
|

Art. 22. Na prestacdo de contas a C.F.M.P.C. observara as seguintes
normas:

a) Observancia aos principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade;

b) Publicacdo por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,
 do relatdrio de atividades e das demonstragdes financeiras da C.F.M.P.C.,
Cincluindo-se as certidées negativas de débitos no INSS e FGTS,

colocando-os a disposigdo para exame de qualquer cidadao;

¢) Realizagéo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes,
'se for o caso, da aplicagdo de eventuais recursos objeto de termo de
parceria, conforme previsto em regulamento;

d) Prestacéo de contas de todos os recursos e bens recebidos de origem
publica, na forma do que estabelece o paragrafo Unico do art. 70, da
Constituicao Federal;

e) Prestacdo de contas de todos os recursos auferidos com a realizagéo de //\
promogdes tornando publicos os seus resultados por meio de
| demonstratlvos expostos no mural da sede da C.F.M.P,€., publicados em

'\/
Certifico que o selo FUNARPEN \)/ / Q ‘\ &
Reéis.t.r,‘.),:, sofreetquetade ESTATUTO SOC]A\/, ‘"' 7C &\J




{ 1 £hs% T
) 899¢3 an1 g
ASSOCIACAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO C =
CNPJ n® 72.406.242/0001-90 ;,Q/@

.
/ ~
S

()
T anTSete—
jornal de circulagéo local, e/ Iquer outro meio HLIE'Sé demons
jornal de circulagao local, e/ ou por qualqu i HHE.SE
eficiente. N s s -

)
=S

Art. 23. A C.F.M.P.C. ndo distribuird lucros, resultados, dividendos,
bonificagbes, participacdes ou parcela de seu patriménio sob nenhuma forma.

CAPITULO VI
Dos Cooperadores e do Corpo Técnico

Art. 24. Para auxiliar a C.F.M.P.C. no alcance de seus objetivos fica criado o
Grupo {de Voluntarios, representado por pessoas que se inscreverem na |
associagdo com a finalidade de prestar determinadas atividades sociais nos termos.
da legis%lagéo em vigor, nos setores indicados pelo corpo técnico visando o
aproveitamento especifico de cada voluntario.

Art. 25. O corpo técnico, subordinado a Diretoria Executiva ao Diretor e ao
Coordenador (a) Administrativo da C.F.M.P.C. & composto essencialmente de
profissionais das areas de pedagogia, psicologia, servico social, administracéo e
outros que possam ser necessarios cuja fungéo precipua sera cooperar técnica e
administrativamente na execug@o dos servicos, de acordo com os interesses da
associacao.

CAPITULO VI
Da Assembleia Geral

Art. 26. A Assembleia Geral é o 6rgao soberano de deliberacio da
C.F.M.P.C., dentro dos limites legais e estatutarios, tendo poderes para deliberar
assuntos relativos ao objeto da associagdo e tomar resolugdes convenientes ao
desenvolvimento e defesa desta e as suas deliberacdes vinculam a todos, ainda
que ausentes ou discordantes, sendo legais suas decisées quando tomadas por 2/3
(dois tergos) dos associados efetivos em pleno gozo de seus direitos sociais.

Art. 27. A Assembleia Geral Ordinaria reunir-se-a anualmente até o dia 17 de
outubro e deliberara sobre os seguintes assuntos que deverao constar da Ordem do
Dia:

\

I Eleger a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal:

1. Decidir sobre a conveniéncia de adquirir, alienar, transigir, hipotecar ou
permutar bens patrimoniais:

. Aprovar o Plano de Agao Anual da C.F.M.P.C.:

V. Referendar as decis6es da Diretoria Executiva da C.F.M.P.C. sobre os
casos omissos neste Estatuto:

V. Quaisquer outros assuntos de interesse gera
| Certifico que o se| '
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enumerados no paragrafo Unico, do art. 30.

Paragrafo 1°. E de competéncia das Assembleias Gerais Ordinarias ou
Extraordinarias a destituicao de quaisquer dos membros dos orgaos de
administragao ou fiscalizagéo.

Paragrafo 2°. Ocorrendo destituicdo que possa afetar a regularidade da
administragao ou fiscalizacdo da entidade podera a Assembleia Geral designar
outros membros administradores e consultores provisorios até a posse de novos,
cuja eleicao se realizard no prazo maximo de 30 (trinta) dias.

Paragrafo 3°. As deliberagbes relacionadas a aquisi¢éo, alienagao hipotecas,
vendas ou permuta de bens iméveis somente poderdo mediante o aval do Conselho
de Assuntos Econémicos da Diocese de Foz do Iguacu, Conselho de Assuntos
Fconémicos da Pardquia Catedral Nossa Senhora de Guadalupe e Caritas
Diocesana.

Art. 28. A Assembleia Geral Ordinéria reunir-se-a no maximo ate 90
(noventa) dias apés o final do exercicio social para leitura e apreciagao do Relatério
de Atividades e dos Demonstrativos de Receitas e Despesas do ano anterior e
apresentacdo do Plano de Agdo do exercicio vigente, bem como para discutir,
aprovar e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Paragrafo tnico. Os demonstrativos de receitas e despesas anuais serao
publicados por 6rgaos de imprensa e/ou por edital afixado em locais publicos para
conhecimento de terceiros.

Art. 29. A convocacdo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital
afixado na sede da C.F.M.P.C. e/ou publicado na imprensa local, por circulares ou
outros meios convenientes, devendo constar no edital o dia, horario e local da
realizacdo, além da pauta da reunido, com antecedéncia minima de 15 (quinze)
dias.

Art. 30. A Assembleia Geral se reunira extraordinariamente, quando
necessario, mediante convoca¢do do Presidente, do Conselho Fiscal ou a
requerimento de 1/5 (um quinto) dos associados efetivos em pleno gozo de seus
direitos sociais, os quais especificardo os motivos da convocagao.

Paragrafo unico. E da competéncia exclusiva da Assembleia Geral
Extraordinaria deliberar sobre os seguintes assuntos:

l. Reforma do Estatuto, aprovacdo de regulamentos e Regimento

Interno;
1. Fusao, incorporagé@o ou desmembramento; ;"”:f
[/
. Mudanca do objeto e objetivos da Associagao; "\f/
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V. Dissolugéo voluntaria;

V. Contas do liquidante. TPT:WL ]

0 Protocnh /
C,h
Art. 31. As Assembleias Gerais Ordinarias e Extraordlna*n@,reah r-se-ao .

com a presenca majoritaria dos associados em primeira convocagao e com
qualquer‘ numero em segunda convocacgao, que ocorrera 30 (trinta) minutos apos a
primeira.

\
CAPITULO VIII
| Do Processo Eletivo
|

Art 32. A Assembleia Geral Ordinaria que elegerd a nova composicio
admlmstratlva - Diretoria Executiva e Conselho Fiscal - sera instalada até o dia 17
(dezessete) de outubro do ano anterior ao inicio do novo mandato.

Paragrafo unico. O edital de convocagdo para a Assembleia Geral sera
dlvulgado até 15 (quinze) dias antes da eleicdo devendo conter a data, local e

horario da sua realizagao.

Art. 33. O registro de Chapa, com anuéncia expressa dos candidatos, se fara
na Secretaria da C.F.M.P.C., contendo os respectivos nomes e cargos para
Diretorial Executiva e Conselho Fiscal, conforme arts. 8° e 17° deste Estatuto,

devendo o requerimento ser protocolado até 05 (cinco) dias antes da data da-

eleicao. 1
Paragrafo 1°. Serdo considerados elegiveis somente os associados que

s | s s
estiverem em pleno gozo de seus direitos.

|

\

Pallrégrafo 2°. Poderao ocupar os cargos da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal os membros que ndo tenham vinculos empregaticios com a
C.F.M.P.C. , maiores de 18 (dezoito) anos e que ndo sejam parentes entre si até 2°

grau, em [mha reta ou colateral.

Ar!t 34. Compete a Diretoria Administrativa, a 01 (um) representante da
Caritas Q|ocesana e de 01 (um) advogado, até 2 (dois) dias apds o término do prazo
para reglstro das Chapas de Candidatos, verificar a regularidade das mesmas, bem
como dec:dir sobre eventuais impugnagbes apresentadas em igual prazo de

registro.

Pa‘ragrafo 1°. A confeccdo da cédula de votacdo observara a ordem de
inscrigéo.

Paragrafo 2°. A mesa receptora sera composta de 03 (trés) membros
nomeados pela Diretoria Executiva, em conjunto com o Diretor Administrativo.

Certifico que o selo FUNARPEN
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. Protocolo

primeira convocagao, quérum majoritario dos associados com diré’l’t@x\gﬁ\?{gjgé‘

Paragrafo unico. Nao atingido o quérum estabelecido no caput, a
Assembleia Geral Eletiva sera instalada 30 minutos apoés, em segunda convocagao,
com qualquer numero daqueles associados.

Art. 36. A posse dos membros eleitos para a Diretoria Executiva e Conselho
Fiscal sera realizada no mesmo dia apés a eleicao.

Paragrafo Gnico. Na Assembleia Geral de posse sera lavrada a respectiva
ata em livro proprio, firmada por todos os membros empossados e demais
presentes, para posterior registro no Cartério de Titulos e Documentos.

CAPITULO IX
Do Patriménio, Recursos e Manutengao.

Art. 37. O patrimbnio da C.F.M.P.C. sera constituido de bens moveis,
iméveis, veiculos, semoventes, agdes e apdlices de divida publica.

|

Art. 38 A C.F.M.P.C. organizara seu patriménio e constituira recursos para

manutengao, observando os principios gerais de economia e finangas, com os
seguintes elementos:

a) Mensalidades e contribuigtes;

b) Trabalhos da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos
colaboradores;

c) Donativos, doagdes, contribuicdes e eventuais legados;

d) Parcerias, convénios, auxilios e subvencoes federais, estaduais,
municipais e autarquicos;

e) Produtos de festivais e campanhas;
f)‘ Rendas de aluguéis e de aplicagdes financeiras;
| TR ,
g) Contribuicdes eventuais.
Paragrafo 1°. As rendas, recursos e eventuais resultados operacionais seréo
aplicados integralmente na manutencdo e desenvolvimento dos objetivos

institucionais da entidade no territorio nacional.

P?ragrafo 2°. Os saldos verificados nos exercicios financeiros nédo poderéo Ve
s

ser capitalizados a custa de reducédo ou deficiéncia dos servicos. y
/

Art. 39. No caso de extingdo ou dissolugdo da C.F.M.PC} seu patriménio {J
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sera revertido em sua totalidade & outra pessoa juridica de |g natureza co ©

objetivo social, preferencialmente, congénere, sediada em Foz do~ Fguagu e que
atenda aos requisitos da Lei 13.019/2014.

CAPITULO X
Da Fusao, Incorporagido e Desmembramento.

Art. 40. A fusdo de duas ou mais associagoes, de mesma natureza e carater
social forma uma nova sociedade que lhes sucedera nos direitos e obrigacgoes,
determinando a extingao das que se unem.

Paragrafo 1°. Deliberada a fusdo, cada associado indicara nomes para
comporem uma comissdo mista que procedera aos estudos necessarios a
constituicdo da nova associacdo, tais como levantamento patrimonial, balangos
gerais, destino dos fundos e outros e o projeto de Estatuto.

Paragrafo 2°. Aprovado o relatério da comissao mista, constituida a nova
associagdo em Assembleia Geral Conjunta, os respectivos documentos serao
arquivados para aquisicdo de personalidade juridica e encaminhados aos 6rgaos
competentes.

Art. 41. Pela incorporag@o, uma associagao absorve o patriménio, recebe os
associados, assume as obrigagbes e se investe nos direitos de outra (s),
obedecidas as mesmas formalidades estabelecidas para a fuséo.

Art. 42. A C.F.M.P.C. podera desmembrar-se em quantas forem necessarias
para atender aos interesses de seus objetivos.

Paragrafo 1°. Deliberado o desmembramento, a Assembleia Geral designara
uma comissao para tomar providéncias a efetivagdo das medidas.

Paragrafo 2°. O relatério da comissdo, acompanhado dos projetos de
Estatutos das novas associacdes, sera apreciado em nova Assembleia Geral
especialmente convocada para este fim a qual prevera o rateio do ativo e passivo
da associacdo desmembrada.

CAPITULO XI
Das Disposigoes Gerais

Art. 43. A C.F.M.P.C. é uma entidade que desenvolve agdes de atendimento
de forma continuada, permanente e planejada, garantindo a universalidade do
atendimento, independente de contraprestacdo do beneficiario, tendo finalidade
publica e transparéncia nas suas agoes.

|
‘Art 44. A C.F.M.P.C. podera ser dissolvida e liquidada somente por

dehberagao da Assembleia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para WY
{

esse f1m mediante decisdo de 2/3 (dois tercos) de seu quadro associativo, devendo
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! 3. Protocoic 4, /
para tal, serem eleitos o liquidante e 03 (trés) membros par
cujo remanescente sera destinado segundo o estabelecido

Estatuto.

Art. 45. O exercicio financeiro e social da C.F.M.P.C. findardao em 31 de
dezembro de cada ano.

Art. 46. O dia 15 (quinze) de novembro sera o dia comemorativo da data de
fundacao da C.F.M.P.C.

Art. 47. O presente Estatuto somente poderda ser modificado mediante
proposta da Diretoria Executiva ou do corpo técnico, com a anuéncia da maioria dos
associqdos presentes na Assembleia Geral Extraordinaria convocada para esse fim.

|

Art. 48. Os casos omissos neste Estatuto serdo interpretados e decididos
pela Diretoria Executiva e referendados pela Assembleia Geral.

1

Art. 49. Fica eleito o Foro da Comarca de Foz do Iguacu, Estado do Parana,
para dirimir qualquer questdo oriunda do presente Estatuto, bem como para litigios
gue eventualmente possam ocorrer vinculados & C.F.M.P.C.

Art. 48. Os membros em exercicio da Diretoria Executiva e do Conselho
Fiscal cumprirdo seus mandatos até a eleicdo de novos, segundo os critérios
estabelecidos pelo Estatuto aprovado.

_ O presente Estatuto, aprovado em Assembleia Geral
Extraordinaria realizada no dia 20 de Fevereiro de 2019, com as devidas
modificagoes, entrard em vigor apds o registro no Cartério de Titulos e Documentos
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do
Parana.

Foz do Iguacu, 20 de Fevereiro de 2019.

/A\N -
DAL

Adriana Moréira
Rresidente

-~ / - ‘|
/ﬁime Nelso:{Néscimento
Vice Presidente

{

José do —Faria’ \ Renann Ferreira \
1TeSoureiro OAB/PR
RMS&&%&
pivapade-ONYPR S
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: CONTA
OUTORGANTE: ASSOCIAGAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU, pessoa juridica, inscrito no CNPJ sob ne

72.406.242/0001-90, domiciliado na Rua. Curitiba, n® 185, Jardim Parand, CEP 85867-150, nesta Cidade de Foz
do lguagu - PR. C

OUTORGANTE: ADRIANA MOREIRA, pessoa fisica, brasileira, titular da cédula de Id':e.ntj‘.diade.‘ RG sob n?
5.664.256-0, expedida pela SESPPR, e inscrito no CPF sob ne 703.512.799-20; residente € domiciliado na Rua.
Curitiba, n? 185, Jardim Paran, CEP'85867-150, nesta Cidade ‘de Foz do Iguacu - PR.

OUTORGADOS: AIRTON LUIZ CARBONI, inscrito no CPF sob n.2 333.086.679-91, cédula de identidade RG sob n.¢
3.162.680-3 IISSP/PR, JOAO EVERTON PANCOTE PINHEIRO, Inscrito no. CPF 029.723.699-71, cédula de identidade
RG sob n.2 8.158.3"-50-1 IISSP/PR, VALDENIR DOS SANTOS, brasileire, inscrito no CPF sob n.2 004.900.639-85,
cédula de identidade RG sob n.2'6.720.131-0 lISSP/PR, RAMAQO OVELAR VERA, brasileiro, inscrito no CPF‘ sob n.g
703.893.575-87, cédula de identidade RG sob n.e 5.373.74‘8—0 [ISSP/PR, AUGUSTO LUIZ MASSAMI CARBONI,
brasileiro, inscrito no CPF sob n.2 058.280.339-05 e cédula de identidade RG sob n.2 8.25‘3.247—1, [ISSP/PR .

PODERES para os outorgados representarem individualmente o outorgante, tanto na: pessoa fisica quanto na
pessoa juridica, perante as Secretarias e Delegacias da Receita Federal do Brasil, Secretaria de Estado da Fazenda,
Procuradoria da Fazenda Nacional, Junta Comercial do Paran a, Justica do Trabatho de Foz do J<gqg'§u —em todas

as varas, Delegacia da Justica Federal, Delegacia da Justica do Trabalho, Delegacia da Policia Civil do“ParanéE
Delegacia da Policia Militar do Parand, Delegacia .da Policia Federal, Instituto Nacional do Seguro Social INSS &
Prefeitura Municipal de Foz:do Iguacu, no sentido de assinar, encaminhar e tomar ciéncia de certiddes Negativas

de débitos da pessoa fisica e de empresa que por ventura o outorgante seja responsavel, inclusive gssinar
requerimentos junto a estes 6rgdos tais como. D:C.U. Municipais, Estaduais e outros, D.B.E. (do_cy:m entos Basico

de Entrada) na Receita Federal do Brasil, [evantar e solicitar extratos de débitos da em presa e da pessoa fisica,
dados de ITR, junto aos orgdos que disponibilizam estes se rvigos, tanto da pessoa fisica ou da;.émpresas sobsua s
responsabilidade, r",Lasol;ver' pendéncias de IRPF de qualquer exercicio, ainda solicitar baixds das empresa d}g:._-
responsabilidade d¢ outorgante em quaisquer orgdos, requerer e dar informacdes sobre legalizacdo de obra’_v’;\;é._n o
civis, dar informagdes sobre DISO, podendo assinar todo e qualquer documento para tal solicitagdo, e: d, e
tomar ciénicia dos éi_-OcumehtOs deferidos e indeferidos das mesmas, receber e tomar ciéncia g;e"in.'t

requerer parcelamelm‘to de dividas jurito aos 6rg3os ora citados, carne ledo, notificagSes e decisdes
documentos, extrato, pedido de inscri¢do, redarf, regularizacio e baixa de dividas e-deempresas er
representd-la perante empresas imobilidrias, tratando e resolvendo pendéncias de ]’Q_Ca?t;:gg?g é
e distrato ao que sei refere a imdveis lotados ou ndo, dar quitacoes de eventuais .ré@Eb‘n’?ﬁ’gm
fazer tudo o que fo;r necessarios para efetuar & resolver qualguer assunto no. que

,'_)
iz T
distrato imobilidrios, podendo assinar, Solicitar e ainda interpor recursss e defesas:.a
Interesses do outorgante, praticarido todos os bom e fiel cumprimento deste mandata. Inclusi

Foz do lguagu — PR, 06/08/2018 N

12 Tabelionato de Noté‘s___\
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ASSOCIAGAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

ADRIANA WIOREIRA
Experiéncia e dedicacdo que foz o diferenca no sug -empresd.
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ESTADO IO P AN LU §
POLICIA MILITAR DO PARANA

PARANA CORPO DE BOMBEIROS  \ 4 Broicolo
GONERND DO ESTARD 9GB - SPCIP FOZ DO IGUACU  “Z/gueg>

CVE CERTIFICADO DE VISTORIA EM ESTABELECIMENTO
3.1.01.18.0001046997-34

O Servigo de ﬂrevengéo Contra Incéndio e Panico do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana, vistqricu )
estabelecimento ocupado por CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU . certificando que a execugdo das medidas de
seguranga contra incéndio e panico estio de acordo com as normas:

Localizagao: |

RUA CURITIBA , 185

JARDIM PARANA

85.867-130 FOZ DO IGUACU - PR

l Inscricdo Imobilidria: H Indicacdo Fiscal: II

Ramo Atividade Econdmica  (de scordo com CNAE) ,
[_ssoo‘fs-oo - SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO ]

[ | ]

- Este documcn%m ndo gera direito a liberagdo para exercicio da atividade econdmica junto a outros orgéos, cabendo 2o
interessado cumprir a legislagdio especifica de cada orgdo.

+ A certificagdo perde a validade, a qualquer tempo, casc ocorram alteracdes das condigBes observadas no momento da
vistoria, laig corjno ampliagdes, mudancas de ocupacdo, entre outras.

- O Compo de Bci)mb_ciros poderé fiscalizar o estabelecimento a qualquer tempo.

{f'\rea Ocupadaj 250,00 m? l Capacidade de Pablico: ]
| Projeto NIB: 77007508/2018 || Laudo NTB: |
| Ocupagao: F-6- CLUBES SOCIAIS E DIVERSAO
i_Uso de GLP liberado: NAO PERMITIDO !

Medidas de Seguranga: EXTINTORES, ILUMINACAO DE EMERGENCIA, SAIDAS DE EMERGENCIA E
SINALIZACAQO DE EMERGENCIA.

; \
Nota: 1

VALIDADE DO DOCUMENTO: 9 de Outubro de 2019

A autenticidade deverd ser confirmada no enderego
www.previogo.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU PR 14 de Dezembro de 2018

m P@.R:?AME
A assinatura nes documentos expedidos por meio cletromw Aifravis dos SﬁtM‘i Previopo, fica dispensada uos termos da NPT 001/2011.
\ PG A Sl VT

SOLDADO EDUARDO KALSON DA ROCHA

i / CABO EWERTON DOUGLAS WIEBBELLING

Servigo de Prevenciio Chefia do Servigo de Prevengio

b4ch3 10748050206 2036Th0e 603667365
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CPF 004,147,51949
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\ Oficial Titutar MATRJCULA N: 43.385

K

f oze), situado no Loteamento dencminado "JARDIM DO PABA!A -
fnesfa Cidade, Municipio e Comarca sem benfeitorias, com a area de -
2.445, 2(dois mil, guatrocentos e quarenta e cinco metros e cin---
quenta e dois decimetros quadrados), confrontando:- ao Norte, medin-
do 54,604 ms. no rumo NW 882 48' 00" SE, confronta com os lotes n@s,
0062 e 0207; ao Sul, medindo 64,69ms. no rumo NW 882 48' 00" SE, con
fronta com a Avenida Curitiba; a Leste, medindo 41,00ms. no rumo SW
012 12' 00" NE, confronta com a Rua Toledo; e, a Oeste, medindo 42,~
22ms. no rumo SW 162 30' 00" NE, confronta com a Rua Guaira. Havido/
pelas matriculas n?s18.947 a 18.950, todas do L202, deste Oficio. Tu
do de conformidade com Planta, Memorial Descritivo e Decreto Munici-
pal n®8.302, datado de 25/06/92, que ficam arquivados nete Oficio -
sob n2?92/619, de UNIFICACAO dos iméveis das matriculas acima mencio-
nadas. C - 28 VRC. O referido e verdade e doufé. Foz do Iguagu, 31 -
de julho de 1992, -, —,—imimimimimimim i mimem e ey m ey =y = -.*\-
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origem da presente, foi edificade sobre ¢ imovel desta, uma c natru
em alvenaria cem 541, HG-Z(qulnhentoa e quareuta e um metres
renta decimetros quadruos) de irea construida. CND. do INSS
943, Série C. 0 referido é verdade. Foz do lguagu, 20 de janeire

D L Ty, S

/i SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS - 1° OFiCIO |

/1 [EFLEE]
I ‘

nte 06, Quadricula 03, Setor 62, Quadra 02, I,ﬁé:z/nmal?(trezegW

com sede nesta Cidade, inscrita no CGC. do MF. sob n?77.945.152 003§N

Certifico e dou fé, que a presente matricula é reprodugac fiel do
original, que/se\encuntra arquivada nesta Serventia, extraida através de
copia rep: grafca (Inteiro Teor) de conformidade com o Artigo 19, § 1°
da Lei rfmm: (Lei de Registros Publicos). Selo DIGITAL n 2
referido é verdade. Foz do Iguagu — Parana, 10/05/2019
: oSy | IJx4YX . 79a5v . NYqv8
: OJosé Texeira | 2gN8w . pVChc
AGENTE DELEGADOQ : . A
DDrI AtalibajAyres de Aguirra UBarsos Loie Gaiesent Yaiide Este selo bw
gAY DEduardo Vieira de Aguirra http://funarpen.com.br
i ODariiela Vieira de Aguirra
TSandro Marcos Alves
Brusnicki
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ESTADO DO PARANA

ANEXO IX - LEl COMPLEMENTAR N° 082
§ TERMO DE COMPROMISSO
|
Nome do solicitante da Licenga: ASSOCIAGAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

Nome de Fantasia;
Qualificagdo/Atividade:

‘Principal: |
72.406.242/0001-90 -  ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIA COLETIVAS E
| PARTICULARES

|
’ SECUNDARI;T

End. Compléto: AV. CURITIBA, N2 185, JARDIM PARANA

Cidade Foz do Iguagu - PR

Telefone: (45) 3523-3388

Vem perante este Municipio de Foz do Iguacu DECLARAR, para os devidos fins de direito, que possuo
conhecimento acerca da legislagdo em vigor a respeito da proibicdo do trabalho infantil e dos dispositivos
legais que protegem o adolescente trabalhador, em especial no que se refere as piores formas de exploracio
do trabalho infantil, destacando-se a exploracdo sexual comercial de criancas e adolescentes. Declaro ainda,
o recebimento de material informativo sobre os direitos da crianca e do adolescente, inclusive quanto ao
trabalho infantil e suas piores formas e trabalho do adolescente. Fui amplamente informado das penalidades
existentes nq Direito Patrio, comprometendo-me a seguir os ditames legais, sob pena de, em cometendo ato
contrario a legislagdo que protege o direito da crianca ou do adolescente, conforme a constatacio da
fiscalizacdo municipal, Conselho Tutelar e demais autoridades competentes, desde ja estou ciente da
MEDIATA CASSAGAO da Licenca de Localizagdo e Funcionamento pela Municipalidade, sem prejuizo dos
procedimentlos civeis e criminais cabiveis. Comprometo-me, ainda, a ser multiplicador da legislacdo que
proibe a exploracdo do trabalho infantil e da exploracdo sexual comercial de criangas e adolescentes, hem
como da legislagdo que protege o adolescente trabalhador. Desde ja autorizo a afixacdo de cartazes ou
similares em meu estabelecimento, a fim de que proporcionem publicidade dos dispositivos legais
mencionados ou de campanhas alusivas aos temas.

Era o que tinha a declarar.

Foz do Igua(;uf, em 09/07/2019 /’ﬂ




ESTADO DO PARANA
ANEXO V - DECRETO N° 25.965

REQUERIMENTO PARA LICENCIAMENTO SANITARIO
AO EXCELENTISSIMO PREFEITO DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Razao Social ASSOCIAQAO CASA MARIA PORTA DO CEU
CNPJ 72.406.242/0001-90 Telefone 45 3523-3388

End. Completo: Av. CURITIBA, n° 185, JARDIM PARANA
Cidade Foz do Iéuagu UF PR CEP 85856-020

CNAE Principal
8730-1/99 - ATIVIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIA COLETIVAS E PARTICULARES

Se atividade de risco dependente de informacao:
PerguntaN°( )  SIM () NAO (X)

Descrigao
CNAE Secundario

Se atividade de risco dependente de informagao:
Pergunta N°( ) SIM () NAO ()
Descrigao

Socio Administrador/Representante Legal

Nome ADRIANA MOREIRA pessoa fisica, brasileiro, titular da cédula de Identidade RG sob n°
5.664.256-0, expedida pela SESP/PR, e inscrito no CPF sob n° 703.512.799-20 residente e
domiciliada na Av CURITIBA, n° 185, JARDIM PARANA, CEP 85856-020, nesta Cidade de Foz do
Iguagu - PR. |

Eu, sécio admin‘istrador/representante legal acima identificado venho por meio deste requerer o
licenciamento sa%itério pelo motivo de:
(X) abertura da empresa

( ) alteracdo no ﬁegistro empresarial na Junta Comercial do Estado;

() alteracédo do grau de risco da atividade econémica;

() renovagéao dé licenga sanitaria em funcéo da expiracéo do prazo de validade;

() reg.;ularizag:éoT da empresa cuja licenga sanitaria nunca tenha sido solicitada ou tenha sido
indeferida ou cahcelada.

Nestes termos, espera o deferimento.

FOZ DO IGUACU - PR 15/07/2019

I
)

Assinatura do Sécio%u Representante Legal
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu|

ESTADO DO PARANA

ANEXO VI - DECRETO N° 25.965
TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE

Razao Social ASSOCIACAO CASA MARIA PORTA DO CEU
CNPJ 72.406.242/0001-90 Telefone 45 3523-3388
End. Completo: Av. CURITIBA, n° 185, JASRDIM PARANA

Cidade Foz do Iguagu UF PR CEP 85856-020

CNAE Principal
8730-1/99 — ATIVIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIA COLETIVAS E PARTICULARES

SECUNDARIO

Nome ADR!ANA MOREIRA pessoa fisica, brasileiro, titular da cédula de Identidade RG sob n°
5.664.256-0, exﬂ)edida pela SESP/PR, e inscrito no CPF sob n° 703.512.799-20 residente e
domiciliada na Av. CURITIBA, n° 185, JARDIM PARANA, CEP 85856-020, nesta Cidade de Foz do
Ilguagu - PR, Eu, soécio administrador/representante legal acima identificado, assumo
responsabilidade de exercer a(s) atividade(s) econémica(s), atendendo todas as exigéncias previstas
nos art. 7° e 10° da RDC n° 153 de 26 de abril de 2017 - ANVISA, cumprindo a(s) norma(s) sanitaria(s)
vigente(s). (Itens 1 e 2).

Declaro estar ciente de que o nao cumprimento das exigéncias acarretara penalidade de suspensao
e interdigao previstas no art. 12 da RDC n° 153/2017/ANVISA. (Item 3)

(1) "Art. 7° O cumprimento dos requisitos de seguranga sanitaria para o exercicio de determinada
atividade econdémica podera ser verificado por meio de inspegdo sanitaria ou andlise documental.

§ 1° Para as atividades de baixo risco sanitario, a inspegao sanitaria ou analise documental ocorrera
_posteriormente ao licenciamento e ao consequente inicio da operacao, e para as atividades de alto
'sco, previamente ao licenciamento. (RDC n°® 153/2017/ ANVISA) "

(2) "Art. 10. O licenciamento sanitario de atividades econdmicas classificadas como baixo risco
devera ser realizaﬁdo por meio do fornecimento de informagoes e declaragées pelo responsavel legal,
visando permitir o reconhecimento formal do cumprimento dos requisitos exigidos ao exercicio da

atividade requerida. (RDC n° 153/2017/ANVISA)".
(3) "Art. 12. A licenca sanitaria podera ser Suspensa, como medida cautelar, quando o interessado:

| - deixar de cumprir as exigéncias, nos prazos estabelecidos pela autoridade sanitaria, as condicdes
impostas para o exercicio das atividades econdmicas no ato de concessdo da licenca sanitaria e
previstas na legislacéo sanitaria vigente;

Il - deixar de cumprir as exigéncias emitidas pela autoridade sanitaria;

Il - apresentar documentagéo irregular, inapta ou eivada de vicios perante o 6rgao da vigilancia
sanitaria;

IV - apresentar declaragées falsas e dados inexatos perante o 6rgéo da vigilancia sanitaria.
Paragrafo unico, A suspensdo da licenca sanitaria determina a imediata interdicdo do

estabelecimento até a regularizacao das pendéncias sanitarias descritas nos incisos | a IV. (RDC n°
153/2017/ ANVISA)”.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANA
| CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

0 CbNSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO

PARA$A certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em situagao regular.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME, s . AIRTON LUIZ CARBONI
REGISTRO.......... . PR-029723/0-7
CATEGORIA........ : CONTADOR

L5151 R . 333.086.679-91

A pres?nte CERTIDAOQ nido quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPR contra o referido registro.

A fa]sificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emissdo: PARANA, 08/05/2019 as 17:25:48,
Valido até: 06/08/2019.

Caodigo de Controle: 449499,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.
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PREFEITURA DOiGMUqANIgiPIO DE FOZ DO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA

| |
LICENGCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO 321015/201
C.M.C. N° 036551

NOME EMPRESARIAL CPF/CNPJ:
ASSOCIACAD CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CRU. fessoray | 72406242000190
NOME DE FANTASIA
CFMPC
CONSTITUICAOi
ASSOCIACAO ISENTA.
ENDERECO: NUMERO: COMPLEMENTO:
RUA CURITIBA " 185
BAIRRO: CEP: AREA ABERTA M2; AREA CONSTRUIDA M2:
JARDIM PARANA 85867150 | 0,00 1.150,00
ATIVIDADE: :

SEDE ADMINISTRAHVA = ENTIDADE DE' ASSISTENCIA SQCIAL, DE CARATER BENEFICENTE E
FILANTROPICO, SEM DISTINQAO POLITICO PAR’I'IDARIA RELIGIOSA RACTAL E SEM FINS LUCRATIVOS.

RESTRICOES:

SOLICITAR BAIXA QUANDO ENCERRAR SUAS ATIVIDADES.

VALIDADE: | PROTOCOLO:

DE 01/01/2019 ATE 31/12/2019

CONCEDE-SE A PRESENTE LICENGG. PﬂiRA LOCALIZACAC E FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL,
INDUSTRIAL E PRESTADOR :DEZSERVICOS, “EM CONFORMIDADE. COM. 'O DISPOSTO NO ARTIGO 443 DA LEI
COMPLEMENTAR 082/2003 -CODIGD TRIBU ARIO MUNICIPAL,-AQ CONTRIBUINTE SUPRA IDENTIFICADO.

Foz do Iguagu, quarta-feira, 2 de janeiro de 2019

A autenticidade deste comprovante podera ser verificada no endereco Atip.//www.pmii.pr.gov.bi/ tom o cédigo de autenticidade N 321015
GERADO POR:soeli IMPRESSO POR:ismael.! quinta-feirz, 18 de julho de 2019




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU

C.N.P.J : 76.206.606/0001-40
Praga, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24horas@pmfi.pr.gov.br - Home Page : http://www.pmfi.pr.gov.br/

BCE - Boletim de Cadastro Econdomico - Situagao em 18/07/2019

Empresa : i
CME Situagao Razdo Social Nome Fantasia
36551 ATIVA ASSOCIACAO CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CFMPC
CEU

CPFICNPJ Informagdes do Ultimo Alvara Telofone

72406242000190 Data: 02/01/2019 - Ano: 2019 - Numero: 321015 (45) 3523-7979 / 9976-0529
Tipo Empresa Caracteristica Contador i Telefone Contador

4 Servigos | Matriz AIRTON LUIZ CARBONI (045) 3523-3388 - 9977-1799
Req. Junta Comercial Data R:eq. Junta Area Aberta Arca Construida } N°® Pav, Anterior Alvara Eventual N® Empregados Com Gas

1621 29/06/1993 0,00m? 1.150,00m? 0 Nao 0 Nzo

Com Explosivos Com Diversao N° Quartos N° Aptos N® Leitos N° Mesas N° Pistas N° Jogos Eletronicos

Nao Nao 0 0 0 0 0 0
Barbeire, N° Lugares Teatra, N° Lugares N° Salas de Aula Substituto Tributario Enquadra Simples Nacional

0 0 | 0 Nao Nao

Censtitugdo |

ASSOCIAGAO ISENTA.

Domicilio Tributario
Nao

Email

CONTAElLIDADE@CARBONI.CbM .BR

Email Contador

Atividade do Alvard
SEDE ADMINISTRATIVA - ENTIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE CARATER BENEFICENTE E FILANTROPICO, SEM DISTINGAC
] ,,.EQUTICO PARTIDARIA, RELIGIOSA, RACIAL E SEM FINS LUCRATIVOS
U zagiodaEmpresa | e = e
Tp Logradouro Logradouro Numero Bairro Cidade
RUA CURITIBA 185 JARDIM PARANA FOZ DO IGUAGU
 Edificagaols 2
Inscrigao Imobiliaria Caracteristica Proprietério Enderego Situagao
06362020312001 Predial MITRA DIOCESANA DE FOZ DO AV. CURITIBA,185-MARIA PORTA DO Normal

IGUAGU

CEU/ANEXOS-JARDIM PARANA-Regido: R-08

_Simplos Naciona

(Regiao A.K.L.P)

Nada Consta

CAGiigNetiRelatorios\TribunoNet\RelCadEcon

omico.rpt quinta-feira, 18 de julho de 2019 - 14:26:34
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Tpo do Acom‘pamento

TERMO DE DEVOLUCAO DE

DOCUMENTOS/DVFIS

TERMO DE RETENCAO DE

DOCUMENTOS/DVFIS
DIVERSOS

TERMO DE RETENCAQ DE

DOCUMENTOS/DVFIS

TERMO DE DEVOLUCAO DE

DOCUMENTOS/DVFIS
RELATORIOS
_DIVERSOS/DVFIS

ID Data

1D Publicidade

Motivo
49021 10/01/2006 Gerado

|
|
|
1
!
{
i
f

. Anual

Data

04/05/2007
04/05/2007

04/05/2007

25/06/2007
02/07/2007

28/06/2007

Automaticamente
astro da Empresa

8 FACHADA le ESTAEELECIMENTO

13/07/2017

Tipo Documento
Devolugao/DVFIS

Retengao/DVFIS

Rel:Imunid/DVFIS

Retengao/DVFIS
Devolugao/DVFIS

Rel.Imunidade/DVFIS

Ano
ATIVA

Data Ano Prot

Situagao IAEmp'réAsa '

N° Prot

Nﬁm. Dc;é.
51

51

96

g6

Sim

T"po Nimero _
urdem de Servigo 10.453 2012 0.8, automatica |
|
Ordem de Servigo 7.283 2013  0.S. automatica 1
Ordem de Servigo 5918 2014 O.S. automatica
Ordem de Servigo  4.738 2015 0.S. automatica
Ordem de Servigo 7.69‘3 2016  O.S. automatica
Ordem de Servico 1.379 2017  0.S. automatica
Ordem de Servigo 10.4 ! 2017  0.S. automatica
Ordem de Servigo 8.86§ 2018 0.S. automatica
Ordem de Servigo 7.570 2018 0.S, automatica
Vistoria 9.051 2012  Regular Funcionamento
Vistoria 7.121;1 2013  Regular Funcionamento
i i :
Vistoria 5.81|0 2014  Regular Funcicnamento
|
Vistoria 4.495 2015 Regular Funcionamento
—.  Vistoria 7.263 2016 Regular Funcionamento |
Vistoria 1.286 2017  Regular Funcionamento i
Vistoria 9.88:2 2017  Vigilancia Sanitaria
Vistoria 7.1{?4 2018 Regular Funcionamento
Vistoria 8.355 2018 Vigilancia Sanitaria
|
|
ADRIANA MOREIRA

Def.

Atendidé

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Motive

Qtde Per. Tipo Periodicidade

16645

10513

10079

7373

10256
5170

136533
139577
11468
16645

10513

10079

7373

10256
5170

136533
11468
139577

N° Protocolo

Laudo Vistoria i

Observagao

Livre Diario/Razao n° 08 de 2005.
Livro Diario/Razao N° 08 DE 20

Nao distribui patrimonio ou rend
e mantem escrituragao de receita
livros revestidos de formalidades ca
assegurar sua exatidao e 08 sSenvigos pres

sao relacionados com 0s seus objetivos

institucionais.

Livre Diario/Razdon® 04 a 07 e 09 (2001 2004 e

2008).

Livros Diario/Razdo n® 04 2 07 e 03 (2001 2 2004 &

2008).

Processo 100621/2007 -
__analise e parecer,

Data
21/09/2012
26/07/2013
04/07/2014

22/05/2015

23/08/2016
03/03/2017

14/07/2017
20/08/2018
11/08/2018
21/09/2012

26/07/2013
04/07/2014
22/05/2015

23/08/2016
03/03/2017

14/07/2017
11/08/2018
20/08/2018

Protocolo Anterior

enviado a DVCAT p/

Observagao

Qtde UN Tipo Unidade Medida
1,00

Unidades

Fiscal

Marco Antonio Castre de
Camargo

Marco Antonio Castro de
Camargo

Marco Antonio Castro de
Camargo

Marco Antonio Castro de
Camargo

Antonio Luciano Duarte
Marco Antonio Castro de
Camargo

Antoninho Flores Fernandes
Antoninho Flores Fernandes

Antonio Luciano Duarte
Marco Antonio Castro de
Camargo

Marco Antonio Castro de
Camargoe

Marco Antonio Castro de
Camargo

Marco Antonio Castro de
Camargo

Antonio Luciano Duarte
Marco Antonio Castro de
Camargo

Antoninho Flores Fernandes

Antonio Luciano Duarte

Antoninho Flores Fernandes

C:\Gin;Nel\RaIatorias\Tn‘bunnNet\RelCadEconnmir.u.rpt

quinta-feira, 18 de julho de 2019 -

14:26:34
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
[ Praga Gelulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
i E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

Processo

1 039993/2019

| Assunto:

Parocer:

-~~~ Considerando que 0 requerente solicita no CME - Cadastro inscrigdo Municipal Econdmico e a concessao do alvara de licenga para

1' localizagao e funcionamento;
Considerando que verificamos nos registros desta Diretoria de Receita e constatamos que a Pessoa Juridica ASSOCIAGAO CASA FAMILIA
MARIA PORTA DO CEU, CNPJ 72.406.242/0001-90, encontra-se inscrita no Cadastro Municipal Econdmico — CME sob n®, 36551, desde
10/01/2006; Possui registro de alvara de licenga de localizagdo e funcionamento comercial n® 321015/2018, para as atividades e
enderego pretendidos. |
Considerando o dispoélo na Lei Complementar
INDEFERIMENTO. |
Encaminha-se . i
[
|

n° 082/2003 e no decreto n® 26.060/2017, ¢ requerimento apresenta condigio para 0

DVELI - Divisdo de Emiss&o de Licengas, para decisao conforme portaria n° 53.811/2013;
| DVACT - Divisdo de At;endimento ao Contribuinte, para cientificar o requerente.

: DVARP - Arquivo Provisério para arquivamento e outros procedimentos.

i |

Alvara de Licenga - Inicial e em———E
Data: '{”id’d‘: e
18/07/2019 14:31 ' DVACT - SMFA-DPRE-DVACT - Divisdo de Atendimento ao Contribuinte -
Tipo Regquerente: PFICNPJ Requeronte: Requorente: 1 B
Fisica : 72406242000180 CASA FA;MILIA MARIA PORTA DO CEU
Complamento: | ‘\
Alvara de Licenga - lnic%al - Localizagao. |
Matricula Funclondrio Despachou: Nome funcionario despachou: ; i Cargoe (Despacho} Fungio (Despacho)
0 i | Ismael Leite !

| Foz. 18 de julho de 2019 |

Impresso em: 18/07/2018 as 14:31

Pagina: 1 de 1



Prefeitura Municipal de Foz do lguagu
Praca Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.or | Site: http:/ww.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

Processo 039993/2019

Movimento |
[Rssunto: ' i
Alvara de Licenga - Inicial
A = 2 S
| Data: [ Unidade: ‘
04/09/2019 11:31 | | DVARP - Divisdo de Arguivo Provisério SPT-DIAD-SMAD E
| “Tipe Raquereate; T T %'éﬁﬂﬁ'ﬁ;;ﬁm‘;—"‘ e T S e T R e T = “""'_“'"’*“"‘i
Fisica | 72406242000190 ; CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU ‘
e B bt R S E— - i SS——— e
|
1

Alvara de Licenga - Inicial - Localizagéo.

T Tongionin duspaeheu e ey | oA ogepachol I
000 Natalia Eduarda Remocri Estagiaria | Estagiaria .
T e | - e et a1 o s i — T SRR o B B ?——w—¥|
' Contribuinte devidamente cientificado conforme, Edital de Notificagao de Conclusdo de Processos n° 983/2019 publicado no Diario Oficial do {
: Municipio n° 3670 de 30/08/2018.
L Aruvese. S S B R

g
i
|
‘ '\(\@BQ@ oo \?\QM
Natalia Eduarda Remocri
Estagiaria

o |

| Pagina 1 de 1
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! Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

| of e
I Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
[ E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/
i Telefone: (45) 3521-1000
| 3
i
|
i Processo 039993/2019
I
| o
{ < s
! s
Movimento i
[Assunte: ) — ]
Alvara de Licenga - Inicial 1
Toa: T T TTunidade: R
30/09/2019 9:49 1 DVELI - SMFA-DPRE-DVELI - Divisdo de Emissdo de Licengas
T Tipe Requerente: |CPEICNPJ Raqueranta: | Raquerente: - -
1
Fisica : 1 72406242000190 CASA FAMILIA MARIA PORTA DQ CEU
Alvara de Licenga - Inicial - Localizagao. . | .
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Praca, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
Zmail : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/24horas

® 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N° 00032837
Data Processo: 09/01/2006 10:04:20
Tipo Processo: Alvara inicial
Requerente: CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
CNPJ/CPF: 72406242000190 cmvme: O

Telefone: .
Endereco: RUA VITORINO, 233 JARDIM PARANA
CEP: 85867530 Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR

Descriggo: Alvara Inicial

Processo pode ser consultado na internet.
http:/iwww.fozdoiguacu.pr.gov.br/24horas

ou pelo telefone 3521 1371

Comprovante Emitido Em:
segunda-feira, 9 de janeiro de 2006

Observacao: Informagdes e retiradas so serao prestadas mediante apresentacio deste comprovante.




DOCUMENT
Cadatro Municip

05‘—CG{.:.'C£P.F
72.@069 24’2/

AUTGNOMO

MARIA PORT& DO CEU

06 - NOME EMPRESARIAL, Fi

cASA FAMILIA

707 - NOME DE FANTASIA

08 - ENDEREGO (TIPOE NOME DO LOGRADQURO)

RUA CURITIBA
T1- BAIRRO

JARDIM PARANL

30 ATIVIDADE PRINCIPAL / DE

11.1- CODIGO

118-1IPO
1 - AGROPECUARIA 3- COMERCIO

[_]2- INDUSTRIA [_)4-PREST. SERVIGOS

19 - ATIVIDADE PRINCIPAL DA PRESTAGAO DE SERVICOS

IRE NA JUNTA COMERCIAL OU N° DO CARTORIO E LIVRO/ DATA

1621
25 - AUTONOMOS
[_J1-Superior
[_J2-Técnico

31 -ENSINO
N* SALAS

20-N

28124 -N° SOCI0S

[_J3-Sem Habil.

30 - HOSPITAL 33 - BARBEIRO
N° CADEIRAS

N° LEITOS

> INSCRIGAO CPF | MF

6 524 .583.349-20

bl
{01 - REGISTRO N

OME DO CONTABILISTA

27,80 CECCHET

s -
i

i oo 4 % g
{01 - RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO (NOME. RGE

03 - ASSINATURA

SCRIGAO DAATIVIDADE PRINCIPAL

ociais com al

[_l6-HOSPITAL

CARGO)

© UNICO DE CADASTRO - DUC
al de Contribuintes - CMC

NATUREZA DO PEDIDO

[_[3] EXCLUSAO

REINICIO DE
ATIVIDADE

(T2 ALTERAGAO

- PARALIZAGAQ
TEMPORARIA

S

] INSCRIGAO

22VIADO

09 - NUMERO

185

13 - TELEFONE

3577-1825

16 - INICIO ATIVI DADES

29,06.1993
[J7-Escola [_Jo-CLUBES

[_Je-DIVERSOES PUBLICAS [_]10- EXPORTADORES

19.1 COD. ISSQN 19.2 DOC. ISSQN 19.3 DOC ISSQN | 19.4

27 N DA INSCRIGAO IMOBILIARIA 52 AREA CONSTRUIDAm2 |23 -N*

5- HOTEL/ MOTEL

29 - CARACTERISTICAS
[__J1-unidade [_Ja-Fiial 5-Sucursal
(X _J2-Matriz [[__Ja-Agéncia [__J6-Depesito
35 DANCETERIA| 37 - N DO PAVIM. 38 - GRUPO ESTABELEC.

35 - TEATRO
N° PISTAS

34 - HOTEL / MOTEL
N° LUGARES

N° QUARTOS | N° APTOS.

03 - N° TELEFONE

30

po, nome, numero € complemento do log

SILVA, 1098

06 < ENDEREGO (T radouro)

RUA XAVIER Da

08 - MUNICIPIO

FOZ

DO IGUACU

04 - PROTOCOLO




02- INSCRIQRO NO CPFIMF (SE PESSOA FIS:CA)

04 - ENDERECO RESIDENCIAL (tipo, nome, nimero e complemento logradouro)

05 - BAIRRO / DISTRITO

06 - MUNICIPIO

01- NOME

07 - UF | 08 - CEP

INSCRICAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

09 - FONE (DDD+Numero)

10 - FAX (DDD+N0mero)

1.2- INSCRICAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

02 - NOME

2.1 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

2.2 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

03 - NOME

3.1 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

3.2 - INSCRICAQ NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

4.1- INSCRIQAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

4.2 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

5.1 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

5.2 - INSCRIGAQ NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

6.1 - INSCRIGAQ NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

6.2 - INSCRICAQ NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

107 - NOME

08 - NOME

7.2 - INSCRIGAO NO CPF/MF (SE PESSPESICA)

\§ *PF/MF (SE PESSOA FISICA)

8.2 - INSCRIGAQ NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

'FIMF (SE PESSOA FISICA)

9.2 - INSCRICAO NO CPF/MF (SE PESSOA FISICA)

S8 FIMF (SE PESSOA FISICA)

10.2 - INSCRIGAQ NO CPF/MF (SE PESSOAFISICA)

DECLARO SEREM AUTENT!COS OS DOCUMENTOS APRESENTADOS E VERDADEIRAS AS INFORMACOES PRESTADAS

01- NOME

ELINC FERTRIN

02 - RG - NUMEROQ / ESTADO

1| 03 - INSCRIGAO NO CPF/MF

620a 4'25e 059_00

04 - CARGO NA EMPRESA

Presidente

05 - LOCAL

oz do Iguac:_ufPr

PARECER DA FISCALIZACAQ

06 - DATA

06.01.2005

'*

3/526.794=-2 PR

DECISAO

SOMOS DE PARECER QUE O PEDIDO DEVE SER

E5 ATENDIDO

01 - FACE A DOCUMENTAGAO APRESENTADA E AS DELIGENCIAS EFETUADAS

[ ] NAO ATENDIDO

APRESENT

02 - ANALISANDO OS PRECEDIMENTOS REGULAMENTARES E DOCUMENTOS
RELAGAO AO PEDIDO, DECIDO:

[ ] INDEFERIR

02 - JUSTIFICATIVA

Cerjenon R0 e

- 03 - DATA

: l@'@l - 0NE

04 - ASSINATURA

RDH L__o:w%

07 - DATA

08 - ASSINATURA
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Prefeityra Municipa! de Foz do iguagu Netitemgan | 5 RN
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Brotecwiy 8¢ 11883 5
Secretaria Municipal da Fazenda Data de Entrada: 04/01/2006 ¥y
Secretaria Municipal da Salde ) i N g
Consulta Prévia para requerer Alvara de Licenga. Retirar em: 06/01/2006 ‘*~‘L\_/‘L- :
Nome da Empresa ou Auténomo: CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU AT i
o\,
Enderego a se instalar: Rua Curitiba, n® 185 - Jardim Parana ”{ S
et
Inscricdo Imobiliaria (IPTU) 06.3.62.02.0312.001
. Sede Administrativa - Entidade de asisténcia social, de carater beneficiente e filantrépico, sem distingdo
Ramo da Atividade: . B - 5 s )
politico-partidaria, religiosa, racial e sem fins lucrativos.

Area Coberta: 1150.00 m2 Area Descoberta:0.00 m2 I

B, ol i
Ol PYE

MPU-DPPU V20  ———==
|so Permissivel. Devera consultar a CTU - Comiss3o Técnica de Zoneamento de Uso do Solo
ONA: ZR2 - Zona Residencial de Média Densidade.

'MFA-SFP
m vistoria realizada constatou-se que o enderego, atividade estdo de acordo com o informado na consulta. Apresenta condicbes favoraveis.

rea Util Coberta: 1150.00 Area Util Descoberta: 0

MSA - Vigilancia Sanitaria
strut” fisica de acordo com o ramo de atividade pretendida. Parecer favoravel.

ituagdo da

s Permissivel
iuia:

TENQAO:

m caso de parecer favoravel fica esta consulta sujeita a cancelamento, caso a atividade venha a tornar-se: 01) Nociva, 02) Perigosa, 03)
1comada. Conforme definido no art. 35 e 36 da Lei Complementar n® 07/1991. i
sta consulta é valida por 90 dias, desde que ndo haja alteragdo de enderego e atividade ou na Legislagdo em vigor. guando estaral
stomaticamente cancelada.
alsas informagdes prestadas pelo requerente, deturpagdo do uso concedido ou incémodo causados a vizinhanga, implicam na cassagao
Jtomatica do Alvara a que se refere esta consulta.

Atencao Sr. Contribuinte !
srn expedigic do Alvasd de Livengy, shever§e sey snevades an Begusrisesic {HUC), além desta CONSULTA, = saguinies

I¥  Duc, com reconhecimento de firma de um dos sécios ou proprietarios

Cépia do Contrato Social ou da Declaracdo de Firma Individual, devidamente arquivado na junta Comercial ou Registro de Sociedade Civil
no Cartério de Titulos e Documentos;

[T coépia do Contrato de Locacdo com reconhecimento de firma das partes;
[¥ cépia do documento de inscrigdo no CNPJ;
[ Laudo de Vistoria do Corpo de Bambeiros;
—atricula atualizada do imével
" Cépia da Cédula de Identidade(RG);
Cépia do Cartdo de Inscrigiio no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF/MF);

r
.
r
[™ copia da Carteira Profissional da Entidade de Classe, quando se tratar de profissional habilitado;
¥ Apresentar certificado de regularidade do contabilista.

v

Devera consultar a CTU-Comisséo Téc. de Zoneamento e Uso do Solo.
TODAS AS COPIAS DEVERAO SER AUTENTICADAS PELO CARTORIO OU PELA PREFEITURA

A POSSE DESTA CONSULTA NAO IMPLICA EM LICENCA CONCEDIDA.




|
{

i ] o7
LIVRD A -0
AVERBAGAQA WL
Foz do lguagu, 08 gdAufibim
iar /

LTI i0 LYLeves Sdliws
R. gisiro Civil de Pessoas Juridicas

|
|

ESTATUTO

CASA FAMILIA

MARIA POR TA DO CEU
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Capitulo I

Da Instituicdo, sede foro.

Art.1° - A Casa Familia Maria Porta do Céu designada pela sigla, C.F.M.P.C., constituida em
28 de Maio de 1993, é uma entidade civil sem fins lucrativos, que terd durag&o por tempo
indeterminado, com sede e foro no municipio de Foz do Iguagu, Estado do Parana.

Capitulo II

Da Natureza

Art. 2° - A Casa Familia Maria Porta do Céu ¢ entidade de assisténcia social, de carater
beneficente e filantrépico, sem disting®e politico partidaria, religiosa, racial e sem fins
lucrativos.

Pardgrafo Unico: No degsenvolvimento de suas atividades a Casa Familia Maria Porta do Céu
ndo fard qualquer discriminagéo.

Capitulo III :
Das Finalidades

Art.3° - A Casa Familia Maria Porta do Céu tem por finalidade, proporcionar:
I - arecuperagdo de criangas e adolescentes em situagdo de rua;
II - moradia na Sede ou em Casas Lares para criangas e adolescentes que ndo tem ou ndo
podem contar com uma familia
Iil - o aprimoramento da convivéncia familiar;
IV - orientag@o e acompanhamento escolar;
V - iniciagfo ao trabalho e/ ou profissionalizagdo; %\
VI - integragdo das criangas e adolescentes na sociedade;
VII - conscientiza¢do dos direitos e deveres das Criangas e Adolescentes, explicitos no
Estatuto da Crianga e do Adolescente;
VIII - orientag@o a participagdo nos movimentos e campanhas para melhorar as condigdes
das criangas que permanecem nas ruas ou outras situagdes que se julgarem necessarias;
IX - promogédo de atividades artistico- culturais, formativas, esportivas e de lazer.

Art. 4°- A fim de cumprir suas finalidades e instituigéo se organizara em tantas unidades de
prestagdo de servigos em prol de criangas e adolescentes, quantas se fizerem necessérias.
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Capitulo IV ;
Dos Obietivos 028837 —euc

Art.5°- A Casa Familia Maria Porta do Céu tem por objetivo geral proporcionar a criangas e
adolescentes privados de seus direitos, uma alternativa de vida digna e garantir a vivéncia da
cidadania plena, com direitos, deveres, e possibilidades de serem sujeitos da propria histéria.

Capitulo V

‘Dos Membros

Art. 6° -A Casa Familia Maria Porta do Céu sera constituida com nimeros ilimitado de
membros das seguintes categorias:
I- Efetivos;
II- Colaboradores; »

Art.7° - SZo membros efetivos os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal.

Art.8° - S3o membros colaboradores as pessoas que voluntariamente contribuem para o
desenvolvimento da entidade e adolescentes abrigados maiores de 16 anos.

Art.9°- Constituem deveres dos membros:
I- conhecer e respeitar este Estatuto;
II- acatar as determinagdes da Diretoria.
11I- comparecer as reunides e Assembléias Gerais da C .F.M.P.C;
IV- desempenhar os cargos e encargos que lhe forem confiados;
V- colaborar para a ampliacfo da participagdo comunitaria na solug@o dos
problemas das criangas e adolescentes da entidade;
VI- cooperar com recursos ou servigos para que a C.F.M.P.C. possa eficazmente
cumprir seus objetivos.

Art.10°- Constituem direitos dos membros:

: I- votar e ser votado;
II- tomar parte na Assembléia Geral;
IiI- apresentar novos membros para ampliagdo do quadro social;
I'V- apresentar sugestdes ¢ oferecer colaboragdes a C.F .M.P.C.;
V- solicitar esclarecimentos acerca de controles dos recursos da
C.F.M.P.C., quando se fizer necessério.
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AL participar das Assembléias Gerais;
VII- participar das atividades promovidas pela C.F.M.P.C., nos termos do artigo
8° deste estatuto.

Capitulo V1
328837 ~—==

Da Administracio

Art. 11- S3o orgios da administragdo da C.F.M.P.C.
I- Assembléia Geral
II- Diretoria
III- Conselho Fiscal
'Art. 12- Compete & Diretoria da C.F.M.P,C.:
: I- gerir os recursos da C.F.M.P,C. e o cumprimento de seus objetivos;
1I- elaborar o plano anual de atividades e relatorios;
T11- mobilizar recursos humanos, materiais e financeiros da comunidade em favor
das criangas e adolescentes;
IV- receber doagdes e contribuigdes voluntérias, fornecendo os respectivos
recibos;
V- apresentar 2 Assembléia o anteprojeto de planejamento, assim como
proposta de alteragdo do presente Estatuto,quando se fizerem necessarias;
VI - elaborar normas para concessio de auxilio as Criangas e Adolescentes;
VII- executar e fazer executar as atribui¢gdes constantes no artigo 5° desse Estatuto;
VIII- reunir-se ordinariamente uma vez por més para prestagdo de contas mensal até o
dia 10 do més seguinte e extraordinariamente em ocasides necessarias;
IX- decidir sobre medidas nfio previstas neste Estatuto, submetendo-as a referendo da
Assembléia;

Pardgrafo Unico - as reunides extraordinarias serdo convocadas por qualquer membro

da Diretoria. @

Capitulo VII

Da Diretoria
&rt. 13 - A Diretoria € composta de : ?
- Presidente

I- Vice-Presidente
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/ﬁl- 1° Secretario
IV- 2° Secretario
V- 1° Tesoureiro
VI- 2° Tesoureiro

Art. 14- Compete ao Presidente:

32837 -~==

I- representar a Casa Familia Maria Porta do Céu judicialmente e extrajudicialmente;

II- cumprir e fazer cumprir o Estatuto;
IT}- convocar e presidir as Assembléias dos Membros;

V- assinar juntamente com o tesoureiro as obrigagdes mercantis, cheques,balangos e
outros documentos que importam em responsabilidades {inanceiras ou patrimoniais para

a C.F.M.P.C., bem como visar os livros de escriturag#o.
V- apresentar aos membros o anteprojeto de planejamento.

~‘Art. 15~ Compete ao Vice-presidente:

* I- substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

II- assumir o mandato, em caso de vacéncia até o seu término;
III- prestar, de modo geral, sua colaboragio ao Presidente.

Art, 16- Compete ao 1° Secretario;

- I-secretariar as reunides e Assembléias dos Membros, redigir as atas;
II- organizar os relatérios; -
III- elaborar as convocagdes das reunides;
IV- manter atualizado e em ordem o arquivo e os documentos.

Art. 17- Compete a0 2° Secretario:

- I- Substituir o 1° Secretario em suas faltas ou impedimentos;
II- assumir o mandato em caso de vacancia até o seu término;
II- prestar, de modo geral , a sua colaborago ao 1° Secretario.

Art, 18- Compete ao 1° Tesoureiro:
I- assinar junto com o Presidente da C.F.M.P.C. as obriga¢des mercantis, cheques,

balangos e outros documentos que importem responsabilidade financeira ou patrimonial

paraa C.F.M.P.C,;

II- promaver a arrecadagio e contabilizagéio das contribui¢des dos membros e demais

by receitas;

III- depositar os recursos da C.F.M.P.C. em estabelecimentos bancarios;

IV- controlar os recursos da C.F.M.P.C.:

V- realizar inventario anual dos bens da entidade, responsabilizando-se por sua

conservagdo;
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Vl-fazer o balanco anual e a prestagdo de contas, submetendo-os a analise e a

apreciag2o do Conselho Fiscal;

VII- arquivar notas, fichas, recibos e documentos relativos aos valores recebidos

e pagos pela CF.M.P.C;
VIII- registrar mensafmente o balancete no livro caixa da C.F.M.P.C.
Art 19- Compete ao 2° Tesoureiro:
| I- substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
Ti-assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
I1I- prestar, de modo geral, sua colaboragdo ao 1° Tesoureiro.

Art. 20- A Diretoria € 0 Conselho Fiscal, serdo eleitos pela Assembléia Geral dos membros,

com mandato de 2 (dois) anos

iﬁo Conselho Fiscal

Capitulo VIII

Art. 21 - O Conselho Fiscal sera constituido por 3 membros e seus respectivos suplentes e

sera eleito pela Assembléia Geral.

6377"—_—:

”’_a_ 4orafo 1°: O mandato de Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria, isto

é, por 2 (dois) anos.

’afégrafo 2°. Em caso de vacincia o mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até seu

término.

’ardgrafo 3°: Poderdio ocupar os cargos do Conselho Fiscal os membros que ndo tenham

vinculo empregaticio com a C.F.M.P.C. e maiores de 18 anos.

%rt 22- Compete ao Conselho Fiscal:
I- examinar os livros de escrituragfo da entidade;

Tl- examinar o balancete semestral apresentado pelo 1° tesoureiro, opinando a respeito;
II- aprec1ar os balangos e inventarios que acompanham o relatorio anual da Diretorig;

IV- opinar sobre a aquisig@o e alienagdo de bens;
V- outras que julgar necessarias

.=.‘

’afée;rafo Unico: O Conselho reunir-se- a ordinariamente a cada 6 meses e
extraordinariamente, sempre que Necessario.
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Capitulo IX

a Assembléia Geral - 3 23! 3 ?

tArt. 23- A Assembléia Geral, constituida pelos membros efetivos e colaboradores da
C.F.M.P.C., serd convocada e presidida pelo Presidente da Diretoria. ‘

‘Pardgrafo Unico: A convocag¢do se fara com, no minimo, 5 dias de antecedéncia.

Art. 24- As Assembléias Gerais realizar-se 3o em 1° convocagdo com presenga de mais da

metade dos membros e em 2* convocagdo com qualquer nimero, meia hora depois do
horério determinado N

o ngrafo 1°- As deliberagdes da Assembléia Geral serdo aprovadas por metade mais um
dos presentes,

zarégrafo 2°- Sempre que justificado, podera ser convocada a Assembléia Geral
extraordindria pelo Presidente da C.F.M.P.C., pelo Conselho Fiscal ou
por 2/3 dos membros da Assembléia
Art 25- Compete a Assembléia Geral Ordinaria;
I- eleger a cada dois anos a Diretoria e o Conselho Fiscal;
II- aprovar o relatdrio financeiro e a prestagdo de contas, referente ao exercicio
anterior com base em parecer do Conselho Fiscal;
{I!- deliberar sobre assuntos de interesse da C.F.M.P.C., constantes do edital de
convocagio;
“i#rt, 26- Compete & Assembléia Geral Extraordinaria:
I- deliberar sobre assuntos motivadores da convocagio;
II- deliberar sobre a criag@o de recursos para C.F.M.P.C., baseado neste Estatuto
e aprovado em Assembléia;

[II- Deliberar sobre a dissolu¢do da Diretoria da C.F.M.P.C.

Aﬁ't 27- As atividades dos integrantes da Diretoria , dos Conselheiros e dos membros
‘olaboradores da C.F.M.P.C. serdo inteiramente gr alu1tas sendo-lhes vedado o recebimento
:ie qualguerlucro, gratificagdo, bonificagdo ou vantagem de qualquer natureza.

'&rt. 28- A C.F.M.P.C. ndo distribuira lucros, resultados, dividendos, bonificagdes,
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participagdes ou parcelas de seu patrimonio, sob nenhuma forma ou pretexto. ==

Art. 29- As rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados integralmente
na manutencio e desenvolvimento dos objetivos nstitucionais, no territério nacional.

Capitulo X Po8gm

——
— —

Do Patrimonic

Art. 30 — O Patriménio da C.F.M.P.C. seré constituido de bens méveis,iméveis,veiculos e
Semoventes.

Art.31- No caso de dissolugo da Instituigao, 0s bens remanescentes serdo destinados a
Diocese de Foz do Iguagu, da Igreja Catélica Apostolica Romana ou 4 outra Instituigdo
Congénere, registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS), indicada
pela referida Diocese.

.

Capitulo XI

Das Disposicdes Gerais

.

Art.32- A Casa Familia Maria porta do Céu somente podera ser dissolvida por decisdo da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para esse fim, quando se
tornar impossivel a continuagao de suas atividades.

8 Art 33- O presente Estatuto podera ser reformulado, em qualquer tempo, por decisdo da
maioria absoluta dos membros em Assembléia Geral, convocada especialmente para
=~ esse fim e entrard em vigor na data de seu Registro em Cartorio.

Art. 34- Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembléia.

Foz do Iguagu, 01 de Setembro de 2001
Celide Therezi
Presidenta

Frai

Secretaria




fecetts Federal

omprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

:ontribuinte,

‘onfira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,

rovidencie junto a SRF a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A ()| DATA DE ABERTURA
72.406.242/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUAGAO 29/06/1993
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
[T, 0 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.31-6-99 - Outros servigos sociais com alojamento
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAQ
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RUA CURITIBA 185
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.856-020 JARDIM PARANA FOZ DO IGUACU PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

mitido no dia 06/01/2006 as 17:18:12 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 06/01/2006



GOVERNO DO

PARANA

POLICIA MILITAR DO PARANA

CORPO DE BOMBEIROS

1° SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS INDEPENDENTE

CERTIFICADO DE VISTORIA N° 143085/2005 S 2 03 § ~===

A Segdo de Prevengdo do Corpo de Bombeiros do Parana , vistoriou as instalagdes da edificacio
localizada na AVENIDA CURITIBA , 185, municipio de FOZ DO IGUACU, referente a CASA
DA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU , de propriedade do Sr(a), CASA DA FAMILIA
MARIA PORTA DO CEU com aproximadamente 200 m?, constatando que esse estabelecimento
encontra-se de acordo com o Cédigo de Prevengio de Incéndios do Corpo de Bombeiros:

1. Possui protegiio por: extintores
2. Ramos de atividade: 930929900
3. Classe de Risco: 2

4. Indicacao Fiscal:

5. Inscricio Imobiliaria:

* O presente documento tem validade de 22/06/2005 até 22/06/2006, devendo ser
apresentado para renovacido do Alvara de Funcionamento.

* Caso ocorram reformas, ampliacdoes, mudanca de ocupaciio ou nova vistoria no
estabelecimento, este documento perder4 a validade.

GR n.° 3105014308537
Projeto n.°

Laudo n.°

Alvaran.®

Capacidade de publico
Projeto Central de GLP n.°
Sistema preventivo extintores
Uso de GLP liberado Kg

FOZ DO IGUACU, PR, 22 de junho de 2005

F T
\

fgd Fran kéiel CARDOSO Neves
NILSCY CABLO§ BOVASHMENED

St QPM 20
G,

NI i
2° Ten EDUARDO L. S. DE CASTRO
J&SO CARLOS DO NASCIMENTO
g C

i ; ’ : char ; T | toria
bR UMAVIDATODO SACRIFICIO: £ DV 10 S
_ PPORUMANIDATODO SACRIEICIOE BEVERT |~ o s

Rua Quintino Bocaitiva, 499 - Centro - CEP 85.851-130 - Foz do.lguagu -PR
Tel.: (45) 3523-2507 - Fax: (45) 3523-2488 - E-mail: sgbifoz(@ig.com.br



COMSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA

Rua Lourengo Pinto, n® 196 - Edificio Centro do Contabilista
Fone/Fax: (41) 232-7911
CEP 80010-160 - CURITIBA - PARANA
www.crcpr.org.br - ercpr@crcpr.org.br

CERTIFICADD DE REGULARIDADE N© 121836
DADOS DOJAY CONTABILISTA

CRC N°: PR-026790/0-6
NOME : CELSO CECCHET
CATEGORIA : CONTADOR
DATA REGISTRO : 08/07/1988

CPF: 524.583.349-20

FINALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL

ONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA, CERTIFICA, para fins de habilitagdo profissional que
) contabilista acima identificado(a) encontra-se em situacio regular perante este Orgdo, estando apto(a) ao
rcicio da profissdo contabil.

resente certificado ndo quita nem invalida qualquer débito ou infrago que posteriormente venha a ser apurada
tra o(a) profissional.

Emitide em BG/OL/2908 13038

Wilide gor 30{trintaddins da data de emissiis.

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Resolucdo CRCPR N° 497 /2000.
falsificacdo deste documento constitui-se em crime previste no Cadige Penal Brasileiro, sujeitando o

autor a respectiva agdo penal.

32887 -~



amg, Lrefeitura do Municipio de Foz do Iguacu ..
‘._ Estado do Parané W ?Jf ”’,-/

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano g Miceg

COMISSAO TECNICA DE ZONEAMENTO E USO DO SOLO
Decreto n.° 16.377 de 27 de janeiro de 2005 i

Parecer N° 212/2005 E my
HOMOLOGO NAO HOMOLOGO

Valido por 1 (um) ano a partir da presente data. _
[0 1 05

Data:

Requerente: CASA FAMILIA PORTADO CEU

15
\
Protocolo: 15844/05 Q(\\ —
Prefelto Municipal

Em reunido realizada no dia 06 de julho de 2005, na sala de reunides da Secretaria
Municipal de Obras, com a presencga da maioria dos membros, a Comissdo Técnica de
Zoneamento e Uso do Solo, analisou o processo referenciado e emitiu 0 seguinte:parecer@ 2 o 3 7
’ c—] @ J : =

REQUERIDO:

Requer parecer sobre liberagao do uso sede administrativa - Entidade de assisténcia
social, de caréter beneficente e filantrépico, sem distingdo politico partidaria, religiosa, racial
e sem finslucrativos, sobre o lote n.° 0312 (06.3.62.02), situado & Rua Curitiba, 185 - Jardim
Parana.

LEGISLACAO ESPECIFICA:
O imoével em questdo estd situado em uma 7R?2 - Zona Residencial de Média
Densidade, onde 0 uso pretendido ndo esta contemplado na Lei de Zoneamento de Uso e
Ocupagéo do Solo Urbano.

PARECER:
Em analise ao solicitado, a Comissio Técnica deliberou pelo seu deferimento,
conforme projeto apresentado.

Foz do Iéuac;u, 06 de julho de 2005.

s

—_—_— S

g e ey v
Fabio Hauagge do Prado Ruberlei Santjggo Domingues
I Membro
André Roberto Alliana
Membro
" i ]
mecliwd b WUernn Ann et
Rodiney Jose Allamini | R ai#‘ﬁﬁz odrigues Machado
Membro CONERRE road 3R AL Meémbro

/7Y e

ATy, . ~=* Ana Christina H. Vida
SUleu s Membro | |

a M* Oliveira Firme /

" Matricula 9640 '

“hefe Divisdo de Uso e Ocup. Solo Urbane

Jpto. de Uso e Ocup. do Solo Urbano-SMP(




Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

=3 Publicado em 26/06/98 g
* no Orgao Oficial do MunicfEr%TADo DO PARANA
No: 46 - Pagina: 13

L #
32837
LEI N® 2.138
DATA: 09 de junho de 1998.
SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
: A CASA FAMILIA MARIA PORTA DO
& CEU.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, aprovou, € eu, Prefeito #"
Municipal, sanciono a seguinte Loei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n® 2.129, de 31 de
margo de 1998, a Casa Familia Maria Porta do Céu, com sede neste Municipio.

TR 1 TR ST

. Art. 2° A Entidade referida no Artigo anterior devera apresentar, até 30 (trinta) de abril de cada
- ano ao Chefe do Poder Executivo Municipal, relatério circunstanciado dos servigos prestados a
coletividade no ano precedente.

Paragrafo unico. O Poder Executivo Municipal enviara a Camara Municipal, num prazo de 30
(trinta) dias a contar da data de seu recebimento, copia do relatorio circunstanciado.

~_ [ Art. 3° Sera objeto de Lei revogando 0s efeitos da declaragio de Utilidade Publica, concedida a
entidade quando: :

- deixar de cumprir a exigéncia do item anterior,

ST T TR R

I - substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servigos nestes compreendidos ou
quando solicitados pela municipalidade, salvo este Gltimo por justo motivo;

[ - alterar sua denominagdo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbagdo no
Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto
de nova Lel.

TR TR T £

.

.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

:

. A
" 12 TASELIONATO DE NOTAS E PROTESTO
i - - 1 1¢0 ATl @ 5 = = A

3 Art. 5° Revogam-se as disposigoes em contrario. g g 5y NET ﬁf’;i%
B I B =l g

2 ¢ § Rus o do R Branco, 362- FonefFar Guds B2 1055
b gam, Cont = Fo2 40 lovagu » Pardia
= Gabinete do Prefeito Municipal de Foz guagu, Estado do Paging em 09 clle I{lunho de 1998.
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PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE PROTOCOLO 328
FOZ DO IGUAGU
FOLHA DE INFORMACAO
["AO DPRE |

Considerando que o requerente solicita inscrigdo no CMC;

Considerando que de acordo com verificagdo no arquivo de dividas, ndo constam

débitos pendentes em nome do requerente e dos sécios de acordo com artigo 05 do

decreto 16.506 de 25 de abril de2005. |
Considerando o disposto no artigo 443 da Lei complementar 082 de 24 de J
dezembro de 2003;

Considerando que o requerente anexou os documentos necessarios para proceder a
Inscri¢do no Cadastro Municipal de Contribuintes - CMC e concessédo do alvara
de licenca, conforme artigo 5° do decreto 16.506 de 25 de abril de 2005.
Considerando os pareceres da Divisdo de Fiscalizacdo e Servigos e da Divisdo de

Vigilancia Sanitaria;
O requerimento apresenta condicdes favoraveis ao deferimento.
CEL, 10 de janeiro de 2006 1Y

Patri‘qiﬁ\%\uluk
S

OBS: ApoOs enviar ao Arquivo. e\
N W
b{\ \.} L b .;‘ ‘3
\ A.\“o : «-‘c
\ o> ¥
\ Gl
\ il
A

Obs: Subitem 5.3 da instrugdo normativa No 01/97
‘Pede-se que nio sejam apostos despachos nos verso dos requerimentos ou das
folhas de informagao’.



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

Processo 032837/2006

Movimento
[Assunto: -
Alvara de Licenga - Inicial
oa: | Unidade; o
30/09/2019 9:48 DVELI - SMFA-DPRE-DVELI - Divisao de Emissdo de Licengas
Tipo Requerente: , CPFICNPJ Requerente: [ "Requarenta: -
| |
Fisica 72406242000190 | CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
¥ Ca;;pm;;r;;n_ R TR SR IO (P B SO sl e A RERTRPEREPROE -_— _—
Alvara Inicial .
' Matricula Funclonario Daspachou: [ Nome funglonario despacheu: D Cargo (Despacho) Funcio [Despacha) o
| |
0000 { Patricia dos Santos Broll Agente Adminstrativo |
“Paracer: a
-t
A pedido da Sra. Irene Kononovitch, encaminha-se.
LR ”
Oﬂ%. A
. Patricia dos Santos Broll
Agente Adminstrativo
Pagina 1de 1

impresso em; 30/05/2019 as 09:48

§
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Praga, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : http:/iwww fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

&/ 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N° 00140940 /“\ ‘*: V4 wie
Data Processo: 27/06/2008 10:23:32 AT ‘et 1. i
Tipo Processo: Alteragoes de Alvara
Requerente: CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
3 T -
CNPJ/CPF: 72406242000180 CMC.'\::){:; :);:-J
Telefone: 3524-6169
Endereco: AV. PARATI, 748 VILA A - ITAIPU
CEP: 85861030  Cidade: FOZ DO IGUAGU UF: PR

Descricdo: Alteragdo de Sécios

Resultado,Pareceres, Informagdes deveréo ser consultados
através da Internet.

~
.

http://iwww.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

ou pelo telefone 3521 1371

Comprovante Emitido Em:
sexta-feira, 27 de junho de 2008

Observacao: Informagées e Retiradas de Documentos, so seréo fornecidas atraves deste documento/Carimbado
e assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEI'!'A

== 5,3;_ ALTERAGAO
- |1DE ATVIDADE

f“ ) |Localizaggo b) |Eventual : Prowsérro
Simplas Macional

B‘ ALTERAGAQ
-2 1DO CONTADOR

5.9 EXCLUSAO / BAIXA CMC

| {540 REATIVAGAO / REINICIO DE ATIVIDADE

s11putrOs: |

06-NOME EMPRESARIA

"OWE COMPLETO QUANDG AUTONOM

0SBAIRRO

[z monicipio:

e

14-CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE PRINCIPAL

141~ CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES SECUNDARIA

| |s-comErcio £ sErvigos

CARTéRiO E LNRD

HAREA ABERTA (]|

20-CARACTERISTICAS

[ | 1-Matriz IL

”r_ l 4- Outros:

21-NUMERO DE SOCIOS |

I Superior 6 02 - "weITecmcoMedno)

24-AUTONOMOS [Nivel de Qualificacio).

T [Nivel Superior
25-HOSPITAL:
N°. LETTOS.

J[ T {Sem habilitagao espectﬁca
! ACIONADAS commsmmvas
: SIMI NAO

01REGISTRO NO CRC (UF/N®).
PR-026790/0-6 _

'3028 2200 3028 2200

']’MN-’ FAX

OS-NOME
CELSO CEGHET

Rua Xavier da Silva

06-ENDEREGO (Tipo & nome | dologméoum

-~ [6:1-NOMERQ  [6.2-COMPLEMENTO
1 098

07-BAIRRO / DISTRITO.

08-MUNICIPIO

: _ “JoSUF [10CEP
Foz do lguagu

a0 GQNTA_@ILI_STA’-: _[

| contabilidade@deltafoz.com.br

| PR 85851 180




-

34-Séelo Gorente | Adminisirador

os-mumclpro Geam

|08-TELEFONE

Josax

[10-ENDERECO ELETRONICO (Emai)

32.86C108 QUOTISTAS (O Diretares, quande nia houver séelos]

01-

INSCRICAO NO CPEME auCNPY

| o2-

03- i

04-

05-

2° TABELIONATO DE'NOTAS
elpfeng; 38 - Fone/Fay. 45) 3028-7845 -Cap 85851-110
u.- Parand - E-m‘.nanqrjop;n irofoz @ uok.com,br

giro A

—

OUALOUER EMENDA OU RASURA SERA CONSIDER,

33-TERMO OE COMPROMISSO

- fro Munictpio}

para o responsavel técnico, para o que se declara ciente e assume total
{adequado das informagdes a que tiver acesso, observando os aspectos leg
{eventuais danos causados pela ulilizag&o indevida, ficando ciente que o en
o e-mail informado.

O requerente abaixo identificado autoriza o encaminhamento de senha no e

AUTORIZAMOS A LIBERAQ.E\O DE SENHA PARA OS E-MAILS INFORMADOS ABA_IXO:
: BT e P | e

COES PRESTADAS

JISedemar José Costé

02-RG 2 NUMERO | ESTADO

VEL

|03 INScRICAG NO CPEMF
219.156.520-49

. 34-RESPONSA

20/06/2008
{1 Foz do Iguagu

35-REPARTICAO. FAZENDARIA -

PARECER DA DIVISAO DE EMISSAO DE LICENGAS - DVEL!

ATENDIDO

102 - JUSTIFICATIVA

les
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Registro Civil de Pessoas Juridicas

| Prolocolatio sob n° 0006461

| Registrado sob n° 0001621

| No Livro -A-187

| Averbagdo n® 22

| FOZ DO IGUAGU (PR),20/05/2008.

Karine Rorato
Escreven
Emolumentos:
| Funrejus; 4,50 A
| SEDEMAR JOS

CASA FAMILIA MARIA PORTA DOTCEEL. ¢
"Um Lugar para a Vida Florir" . ///
{gﬁ‘_‘ /4

Rua Curitiba, 185-Jardim Parand- Fonc/Fax:(0**45135T7-7825 W&%};ﬁ%&t

Foz do Iguagu - PR- CEP:85867-150 - CNFPJ: 72.406.242/0001 -9 wd o

c-mail: casa. familiai@icra.com. br

ATA 173 l4094n

Aos vinte cinco dias do més de abril de dois mil e oito, reuni-se na C.F.M.P.C a Diretoria,
como assunto principal a constituicdio da diretoria. Os presentes Sr. Sedemar, Sr. Tontini,
Reginaldo, Cristina, Paula, Ir. Aires, Ir. Leida, Marisa e eu Cintia. O inicio das atividades com
uma invocagao do espirito santo para nos orientar nas decisdes e distribuicio de atribuigdes.

O Sr. Sedemar conforme o estatuto vigente e conforme o artigo 14, diz em virtude de
afastamento de membros da diretoria podera ser designado novos participantes indicados pela
diretoria, sdao eles: para presidente da entidade o Sr. SEDEMAR, vice-presidente
VALDEMIR TONTINI, secretaria PAULA. Estes assumiram as responsabilidades deste
mandato. Posteriormente, a Ir. Aires enfatizou a pauta da reunido, em respeito ao dias das
maes, a Fartal, e a continuidade dos projetos da casa. Qutro fator preponderante, Marisa
destaca a necessidade de realizar um estudo profundo para as mudancas do estatuto da casa.
Definiu-se os responséveis Sr. Sedemar, Ir. Aires, Sr. Tontini. A comemoracdo dos dias das
maes sera dia 10/05 as 17 horas na sede. Quanto i participagao ;da Fartal, houve uma parceria
com o Zeca espetinho, a responsabilidade do caixa fica a cargo dos membros da instituicdo, no
qual se fard uma planilha, ou seja, um cronograma de horarios para o trabalho. Conforme o
Projeto Nutrir, dia 06 de maio dari inicio aos cursos de massas, bolacha na casa, serd
ministrada por uma aluna formada pela C.F.M.P.C. A Ir. Leida recebeu de doagdo da Itaipu
200 quilos de peixe moido e 160 quilos de peixe inteiro (pacu) para as duas casas. Sr.
Reginaldo levanta a necessidade de revisdo do carro de uso da casa, e realizou um orgamento
na Paraguacu de R$ 1.500.00, porém Sr. Tontini buscard novos locais para fazer este servico e
outros or¢camentos no comercio local. Nossa institui¢io recebeu como doacdo um terreno, e
questionou a viabilidade de vender este bem em favor da casa, mediante um projeto para o uso
deste montante. A construgdo da nova casa lar segue, entre tanto existem ajudantes voluntarios
€ ndo recebem nenhum tipo de provento, ponderou-se a necessidade de repassar a estes uma
Cesta basica. Estas cestas, recursos segundo a Cristina podera ser solicitado através de um
documento e encaminhado a Sanepar, Copel, Bamerindus. A doagio de feijao vinda da acio
social serd destinada para o uso das casas, distribuidos entre as familias carentes e como
proposta aos voluntdrios da construcio no total de 30 kilos para cada um. A Ir. Aires expoe a
necessidade urgente de uma pedagoga nos trabalhos; Portanto, muitas acdes a serem feitas, e
demais questdes serdo resolvidas conforme o decorrer dos fatos. E 0s novos membros
designados sdo bem vindos para exercer as respectivas funcdes été 0 término do mandato do
substituto. E sem mais nada a tratar encerramos a reuniio com uma oracdo de agradecimento,
e eu Maristela Cintia Guareschi 22 secretaria lavrei a presente ata. Foz do Iguagu, 25 de abril
de 2008. i

/ﬁ Sedemar José Costa
Reginaldo Viotto
Cristina Dias dé

¥ Paula Zuchi

Ir. Leida Terezinha Tedescp 4
Marisa Amari
Y Valdemir Tontini

Avenida Juscelino Kubitsc‘neck, 200
CEP: 85851-210 - Tel: (45) 3025-4427
Foz | do lquacguy - PR.

O,

-




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU 03
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40
Praca: Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguacu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br
Home Page:http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

EXTRATO PARA SIMPLES CONFERENCIA - SEM DESCONTO
PERIODO DE VENCIMENTO 01/01/1980 A 31/12/2100
SITUA(;AQ Pendente
TIPO DA DIVIDA: Todas
TIPO DO TRIBUTO: Todos
SUB DIVIDA: Todas
CERTIDAO DA: Todas

Impresso por edlani.osm Data base para calculo 30/06/200
Dados da Empresa

Razan Secial: Nome Fantasia: CPF 1 CNPI: Identificac3o:
CASA FAMILIA MARIA PORTA DC CEU 72406242000190 72684
Nome Logradaurg: Bairro: Cidade:
CURITIBA, 185 JARDIM PARANA FOZ DO IGUACU - PR
Arep Abeta Ares Canstrusda: Situagdo:
¢ 1150 ATIVA

Dividas da Empresa

—
To Registros:0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE PROTOCOLO 140940 / 2008
FOZ DO IGUAGU

FOLHA DE INFORMACAO

'~ AO DPRE

Qaﬂ?/l &

Considerando que o requerente solicita alteragio de Centader no Cadastro
Municipal de Contribuinte - CMC;

Considerando o disposto no artigo 13 do decreto 16.970 de 08 de fevereiro de
2006;

Considerando que o requerente anexou os documentos necessarios para
concessio da alteragdo no Cadastro Municipal de Contribuintes - CMC, conforme
Decreto n° 16.970 08 de fevereiro de 2006.

O requerimento apresenta condigdes favoraveis ao deferimento.

DVELI, 30/06/2008 D
&

7

OBS: Solicitagdo atendida. Arquive-se..

Obs: SubiteEﬁ/S{% da instrucdo normativa No 01/97 ot
‘Pede-se que ndo sejam apostos despachos nos verso dos requerimentos ou Ayis
folhas de informagdo’.

79
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FOI DO IGUACL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Praga, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : http:/fwww fozdoiguacu.pr.gov,br/portal

& 3521-1000

Extrato de Processos

Processo NUMERO: l 140.940 1
Tipo do Processo Data Entrada Previsio Situagio :
Alteracoes de Alvara 27/06/2008 I 11/07/2008 Tramitagao

Contribunte

72684 CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

Objetvo
Alteragao de Socios

Ane‘am_em_o do Processo

Enviado em ‘Destinatdrio. . .

Bespagﬂ-:q,

Récebido em Recebido p.oE

27/06/2008 10:23 SMAD-DPAD-DVPSG-Protocolo-Secretaria da
Fazenda

27/06/2008 14:17  DVELI - Divisao de Emissia de Licengas

30/06/2008 9:58  Arquivo Geral, Centro de Documentagae do
Municipic

Inicio do Andamento do processo

Consultar o Médulo do Contador Para dar
Seguimento do Processo

Consideranda que o requerente solicita alteragao
de Sdécios ne Cadastro Municipal de Contribuinte -
CMC;

Censiderando o disposto ne artige 13 do decreto
16.970 de 08 de fevereiro de 2006;

Considerande que o requerente anexou os
documentos necessarios para concesséc da
alteragdo no Cadastro Municipal de Cantribuintes -
CMC, conforme Decreto n® 16.970 08 de fevereiro
de 2006

O requerimentc apresenta condigdes favoraveis ao
deferimento.

OBS: Solicitagao atendida. Arquive-se

27/06/2008 10:23 Oscar Mongelos

30/06/2008 9:36 Odliani dos Santos Mendes

Documentos Anexados

Id Documento _l Data

Original Complemento

Anexado Por

271.420 D .U.C- Decumento Unico de
Cadastro N°
271.421 Ata N°

27/06/2008

27/06/2008

Nao

Nao

oscar

oscar

Este documento pode ser exibido na Internet

E:\Ap\icaIivos\GJiGnet\Heialorins\Drasc‘ga\RelCansuRaProc:sscsrm

segunda-feira, 7 de julho de 2008 - 09:21:10



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://mww.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

Movimento

Processo

140940/2008

Assunto:

XXXX

' Data: o o | Unidade:

30/09/2019 9:48

DVELI - SMFA-DPRE-DVELI - Divisio de Emissao de Licengas

| Tipa Requerente:

| CPFICNPJ Requerents:
|

72406242000190

Requerente:

CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

Alteragdo de Sécios

[“Matricula Funcionaric Despachou:

0000

[“Nome funclanario despachel:

Patricia dos Santos Broll

| Funcao (Despachol

|
i Agente Adminstrativo 5

" Cargo (Despache) T

| Parecer:

I~

A .
| AP ghcn

Patricia dos Santos Broll
Agente Adminstrativo

Impresso em: 30/09/2019 as 09:48

Pagina 1de 1

3
#
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Praca, Getulio Vargas, N° 280 - Centro - CEP: B5851-340 Foz do Iguagu - PR
Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page: httptl.fww,fozdoiguacu.pr.gov.briportal

& 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

Processo N° 00165564 ¥ DASS
Data Processo: 13/02/2009 10:58:54 . ——
Tipo Processo: Alteragoes de Alvara
Requerente: CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
CNPUJCPE: 7240624200190  omc: D S5 A
Telefone: 3524-6169
Endereco: AV. PARATI, 748 VILA A - ITAIPU
CEP: 85861030 Cidade: FOZ DO IGUAGU UF: PR
Descrigao: Alteragéo de Socios

Resultado Pareceres, Informagdes deverdo ser consultados
através da Internet.
http://www.fozdoiguacu.pr.gov.br/portal

ou pelo telefone 3521 1371 /2105 1371

Comprovante Emitido Em:
sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009

Observagao: Informagdes e Retiradas de Documentos, s6 serdo fornecidas através deste documento/Carimbado
e assinado pelo Responsavel da entrada do Processo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA

DOCUMENTO UNICO DE CADASTRO-DUC
Cadastro Municipal de Contribuintes-CMC

02-CNPJ/CPF 03-DATA INICIO DE ATIVIDADES 04-DATA ENCERRAMENTO A_' A

36551 72.406.242/0001-90

|05 - NATUREZA DO PEDIDO

§ l 5.1 | INSCRIGAO P/ DOMICILIO TRIBUTARIO (Somente para Auténomos ndo estabelecidos e empresas sem estabelecimento)

5.2 - INSCRICAO E LICENGA

N izaca i fi —
VRN e = I o N D
o I
= ALTERAGCAO — INCLUSAQ e EXCLUSAO ALTERAGAO == ALTERAGAO [ ALTERAGAO
53 |oe ATvibaoe ) 54 |pe ATviDADE | 55 |oe aTiviDADE x| |58 DE 80CIOS \ 5.7 lenpereco ¢ 58 |0 conanor
| ]5.8 EXCLUSAO / BAIXA CMC
" | |5.10 REATIVACAQ / REINICIO DE ATIVIDADE
~ [[s11jputros: |
[o6NOME EMPRESARIAL, FIRMA INDIVIDUAL CU NOME COMPLETO QUANDO AUTONOMO
CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU
07-NOME DE FANTASIA
08-ENDEREGO (Tipo e nome do logradouro) 8.1-NUMERO !B.ZCOMPLEMENTO
09-BAIRRO 10-CEP 11-TELEFONE 12-FAX
13-MUNICIPIO 13.1-UF
14-CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE PRINCIPAL
14.1- CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES SECUNDARIAS
15-TIPO :
" [r-exRATIVISMO | |~ |2anpusTRIA | I |2-comereio || |apresTagho pe servicos || [scomercio E sERVigos
16- N.LR.E. NA JUNTA COMERCIAL / N° DQ iy £ . ;
CARTORIO E LIVRO 16.1DATA 17-N°, DA INSCRIGAC IMOBILIARIA 18-AREA CONSTRUIDA (mz2) | 19-AREA ABERTA (m2)
20-CARACTERISTICAS
7| 1-Matriz 11| 2 Fitial 17| 3- Extensao || | 4- Outros:

21-NUMERO DE SOCIOS | |22-NUMERO DE EMPREGADOS

23 - SOCIEDADE DE PROFISSIONAIS - Relagao de profissionais, socios ou na@o e nivel de qualificagéo (01 = Nivel Superior e 02 = Nivel Técnico/Médio)

NiVEL NOME : CPF/MF

24-AUTONOMOS (Nivel de Qualificagio)

[Nivel Superior [T1T [Nivel Médio/Técnico ||| [Sem habilitagdo especifica
25 - HOSPITAL: 26-DIVERSOES PUBLICAS 27-ATIV. RELACIONADAS COM EXPLOSIVOS 28-ATIV. RELACIONADAS COM INFLAMAVEIS
N°. LEITOS SIM / NAO SIM/ NAO SIM / NAO

29-NATUREZA JURIDICA | FORMA DE CONSTITUIGAO

01-REGISTRO NO CRC (UF/N®.) 02-4NSCRIGAO CPF/MF 03-N°. TELEFONE 04-N° FAX
PR-026790/0-6 524.583.349-20 3028-2200 3028-2200

05-NOME
CELSO CECCHET

06-ENDEREGO (Tipo e nome do logradouro) 6.1-NUMERO |6.2-COMPLEMENTO
Rua Xavier da Silva 1098

07-BAIRRO / DISTRITO 08-MUNICIPIO 09-UF [10-CEP
Centro Foz do Iguagu PR 85851-180

30 - CONTABILISTA |

11-ENDEREGO ELETRONICO (E-mail) 12-PAGINA NA WEB
contabilidade@deltafoz.com.br




ok

s Bt S 22

5 01-NOME COMPLETO (Sem abreviagdes) 02-INSCRIGAO NO CPFIMF
£ |Antonio Luiz Breda 146.281.559-68
% 03-ENDEREGO RESIDENCIAL (tipo, nome, niimero e complemento do logradouro) 04-BAIRRO / DISTRITO

<

..::! 05-MUNICiPIO 06-UF 07-CEP 03-TELEFONE 09-FAX
o

& |Foz do Iguagu PR

o

_‘g 10-ENDEREGO ELETRONICO (E-mail)

0

-

Seq. NOME ou RAZAO SOCIAL INSCRIGAO NO CPF/MF ou CNPJ
01-

02-

03-

04-

05-

Cto oo sobnBE OIS RS e e

Foz io Iguaqu;rl;géziigg § :Gual‘a-‘ K

32-86C105 QUOTISTAS (Ou Diretores, quando nio houver séclos)

o - - S Dk ‘. ,;qu-_rgm'\.;x.oupf:_m.mva CE Fi ’
7 o
/ / g\'\.er «.‘?.\
RORSTRAMENTO E LIBERACAGRIE SENHA PARA DECLARAGAO DO MOVIMENTO ECONOMICO RELATIVO A PRESTAGAO E
ICOS NA;FORMA DA LEGISLAGAO MUNICIPAL (Preencher apenas para os casos de empresas novas efou contad ndo cad dok

£ R= SIS

toriza o encaminhamento de senha no e-mail informado, para acesso aos servicos disponibilizados via intemet, para si, efou
0 que se declara ciente e assume total responsabilidade pela guarda e utilizagio da senha, comprometendo-se a fazer usol
tiver acesso, observando os aspectos legais, morais e éticos, bem como se responsabilizando, para todos os fins de direito, por]
Fverﬂuais danos causados pela utilizac&o indevida, ficando ciente que o encaminhamento de uma dnica senha, para a empresa ou para o responsavel técnico, para

2 [0 requerente @

% para o responsavel

e fadequado das informacgdes

0.

§ e-mail informado.

w

g AUTORIZAMOS A LIBERAGAO DE SENHA PARA OS E-MAILS INFORMADOS ABAIXO:

E Empresa: Contabilista:

b

& J|E-mail: E-mail:
Assinatura: Assinatura:

EECLARO SEREM AUTENTICOS OS DOCUMENTOS APRESENTADOS E VERDADEIRAS AS INFORMAGOES PRESTADAS

01 - NONIE 02 - RG - NUMERO / ESTADO

Antonio Luiz Breda 799.945-SSP/PR
-
£ o3 - INSCRIGAO No cPFMF 04 - CARGO NA EMPRESA
0w
z 1146.281.559-68 Presidente )
o - :
w T oy
 Jos - LocaL 06 - DATA 07 - ASSINATURA (Corn reconhecimento de fi ’ WAL ‘ﬁ;,
3 i/ e L PR

10/02/2009 . 458 TAEEC (U -PRE
Foz do Iguagu /Fﬁ 2z Bﬁ C S =l
guag [ (e Qg2
{ \Y/ & W <o
i Y/ RIE
PARECER DA DIVISAC DE EMISSAC DE LICENGAS - DVELI o K4 DECISAO

O CENICE A DOCUMENTAGAO APRESENTADA E AS|05 - ANALISANDO OS PROCEDIMENTOS REGULAMENTARES E DOCUMENTOS

muGEnlrEcms EFETUADAS SOMOS DE PARECER QUE O PEDIDO| APRESENTADOS EM RELAGAO AO PEDIDO, DEGIDO:

DEVE SER: ) ’

a
é . 8 / )
: @ ATENDIDO D NAO ATENDIDO yDEFER?’ DINDEFERIR
Q - 1 " ; \\‘ ~ T
£ oz - susTIEICATIVA 06 - JUSTIFICATIVA | £\ . ~
2 /“fr/} 7 : /v ! / \ s O \
2 { HE — e J éJ \ \
= 7 [ & - ! 5 \ 1
g : {
¢ 's
E ’%
"~ e == OT - OATR 5
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165564 P
£ .'.-j" )
CASA FAMI AR =¥ ‘-’7/7\
ASA FAMILIA MARIA PORTA -G Kk vacamentos

"Um Lugar para a Vida Florir® Registro Civil dé;Pessogg.Jg;dt;sgé =
! 4 ;

Rua Curitiba, ] #5-Jardim Parand- Fon-c."Fax:(ﬂ"*stS)357?-‘5:55’4‘5‘)}'3& S ) 012
Foz do lguagu - PR- CEP:85867-150 - CNPJ: 72.406.243 Felasqladasob r° 0068850 7

e-tail: casa.familin@terra.com.br | Regisirado sob n® 0001621
No Livro -A-200 = -

Averbagao n° % G 4%
ATA No 01/2009 Karine Roralo Coiamb?w? |

Escrevente Autorizada
Emolumentos: R$31,50 (300,00VRC)
Funrejus: 4,80 apresentante; ANTONIO
LUIZ BREDA

ATA ASSEMBLEIA-GERAL extraordindria da diretoria executiva e conselho fiscal da Casa
Familia Maria Porta Do Céu, realizada aos dezesseis dias do més de janeiro do ano de dois
mil e nove (16/01/09), com inicio as dezenove horas e trinta minutos (19:30h), em
segunda e ultima chamada, na sede da entidade na Rua Curitiba, n® 185, Jardim Parani,Foz
do Iguacu Parand. Os presentes que atenderam a prévia e regular convocagao, 4 entrada
assinaram a pauta de presenga que serd anexada a esta ata ¢, inicialmente o Sr. Antonio
Luiz Breda, vice-presidente deu inicio a reuniao apresentando e fazendo a leitura da carta
de Pedido de Afastamento do Presidente Sr. Sedemar José Costa datada do dia doze de
janeiro do ano de dois mil e nove (12/01/09). Diante do fato, houve uma discussao de
como ficaria a Diretoria Executiva e conforme reze o Estatuto Social da Associagdo Casa
Familia Maria Porta do Céu em seu Artigo 14 coube ao Sr. Antonio Luiz Breda assumir a
presidéncia e foi nomeada como vice-presidente a Senhora Tania Mara Fernandes Bara.
Ficando assim composta a Diretoria Executiva da C.F.M.P.C. Presidente Antonio Luiz
Breda R.G n° 7.999.45-SSP-PR, vice-presidente, Tania Mara Fernandes Bara, 1°
secretaria; Maristela Cintia Guareschi, R.G n° 3.072.542-5/SSP-PR, 2" secretaria;
Agda Maria Chaves Santos; 1° tesoureiro; Valdemir Tontini, R.G n° 8.582.610. SSP-
PR, 2° tesoureira; Marlene Frizon Romio, R.G n° 2.114.529-7 SSP-PR, 1°
conselheiro, Marcio Rosa da Silva, R.G n° 3.751.499-37 SSP-PR; 2* conselheira;
Mariza Amari, R.G n° 4.656.786-2 SSP-PR; 3° conselheiro; Hélio kazuo Silva
Kusumoto, R.G n° 5.195.592-7, 1° conselheiro suplente; Celino Fertrin digo (Fertrin),
R.G n° 3.926.794-2, 2* conselheira suplente; Paula Zuchi, R.G n° 3.619.831, em
tempo RG de TAnia Mara Fernandes Bara é 516021-SSP-MS. O Presidente deu por
encerrada a Assembléia as vinte horas e quinze minutos (20:15hs) e, para constar, lavro a
presente ata que depois de assinada por mim e pelo presidente, serao encaminhada ao
registro competente juntamente com a respectiva lista de presenca. OBS: O RG da
segunda secretaria senhora, Agda Maria Chaves Santos é 6.669.002-9. SSP-PR

QQ‘\, o
g td
; Aadls M2 (Qédw—, Sanhoo
ANT(ﬁw UIZ BREDA AGDA MARIA CHAVES SANTOS
RG. n®77999.45-SSP-PR - M_______ﬁ___,_l_{'(}_, n° 6.699.002-9. SSP-PR
“ERRTGwI0 U REGis RO CVIL Ve \
cPF: 1i6.281.559]68 PESSOAS JURIDICAS
MARCELO EFTEVES SANTOS
ficial

- Avenida Jus ino Kubitscheck, 200
cpp: 85851-210 - Tek (45) 3025-4;2: k
Foz d9o '| -g.lffju - .

AR AR
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CERTIFICADO DE REGULARIDADE ‘
N° 234051

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA, CERTIFICA, para fins de
habilitagdo profissional que o(a) contabilista abaixo identificado(a) encontra-se em situagdo
REGULAR perante este Orgdo, estando apto(a) ao exercicio da profissdo contabil.

O presente certificado ndo quita nem invalida qualquer débito ou infragdo que
posteriormente venha a ser apurada contra o(a) profissional.

DADOS DO(A) CONTABILISTA

CRC No°: PR-026790/0
NOME: CELSO CECCHET
CATEGORIA: CONTADOR
CPF: 524.583.349-20

DATA DE REGISTRO: 08/07/1988

FINALIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL

EMITIDO EM
12/02/2009 - 17:01 h

O PRESENTE CERTIFICADO E VALIDO POR 30(TRINTA) DIAS.

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Resolucdo CRCPR N°© 497/2000.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pdagina do Conselho Regional de
Contabilidade do Parand, no enderego: http://www.crcpr.org.br, através do codigo
234051.9T9Q1.9Z3P9.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro,
sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Rua XV de Novembro, n® 2987 - Alto da XV - CEP 80050-000
Curitiba - Parand - Fone: (41) 3360-4700
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PREFEITURA DO AN 4
MUNICIPIO DE PROTOCOLO 165564/2009
FOZ DO IGUAGU

FOLHA DE INFORMACAO

Ao DPRE
Considerando que o requerente solicita alteracao de socios no Cadastro Munici-
pal de Contribuintes — CMC;

Considerando que nao consta débitos ajuizados em nome do requerente;
Considerando que o requerente anexou os documentos necessarios para

concessao da alteragao no Cadastro Municipal de Contribuintes - CMC, conforme
Decreto 16.970, de 08 de fevereiro de 2006;

O requerimento apresenta condi¢oes para deferimento.
DVELI,17 de fevereiro de 2009. J

Obs: Subitem 5.3 da instrugdo normativa No 01/97 \

“ Pede-se que nio sejam apostos despachos nos verso dos requerimentos ou das folhas de informagdo”.



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/ Lo .
Telefone: (45) 3521-1000

Processo |  165564/2009

Movimento a
| Assunto; b 2t
XXXX
Data: | Unidade: ‘i
| 30/09/2019 9:47 DVEL! - SMFA-DPRE-DVELI - Diviséo de Emissdo de Licengas ‘
Tipo Requarante: ‘ CPFICNPJ Requsrants: | Raquersnie: -
Fisica ‘ 7240624200010 CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

‘Complemente:

Alteragao de Sécios

Matricula Funclonaric Despachou: | “Nome funcionario despachou; [ Targo (Despacho) [ Fingéo (Despacho)
i
|
!

0000 ‘ Patricia dos Santos Broll Agente Adminstrativo

Parecer:
o~

A pedido da Sra. Irene Kononovitch, encaminha-se.

B i

[ alfia cAen

Patricia dos Santos Broll
Agente Adminstrativo

Pagina 1 de 1
Impresso em; 30/09/2019 a5 09:47 gi e



PREFEITU
Praga, Getulio Varg

Processo N°

Data Processo

2 Tipo Processo
Reqguerente

CNPJ/CPF

Telefone

Enderego

CEP
Descrigao

Observagao: Informagdes e Retiradas de Documentos, SO serac fornecidas através deste d

e assinado pelo Responsavel da entrada do

RA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

as, N° 280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR \
Email : 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br - Home Page : http:f!www.fozdoiguacu.pr.gov.brfportal )

® 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

- 00174588

- 17/04/2009 11:08:27

- Solicitagdo de alvara de licenca eventual

- CASA FAMILIA MARIA PORTA DO CEU

. 72406242000190  cmc: 365

. 3524-6169/35777825/35779991

. AV. PARATI, 748 VILA A - [TAIPU

- 85861030 Cidade: FOZ DO IGUAGU UF: PR

. Solicitagao de alvara de licenga eventual
13 Feira de Informatica
Local: Praga da Biblia
Data: 09/05/2008

Resultado,Pareceres, Informagbes deverao ser consultados
através da Internet.
http:/fwww.fozdoiguacu.pr.gov.brlporta%

ou pelo telefone 3521 1371 /21051371
Comprovante Emitido Em:
sexta-feira, 17 de abril de 2009

Processo.

ocumento/Carimbado
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CASA FAMILIA MARIA PORTA RS Ehbd oouumertos -

“Um Lugar para a Vida Florir® Registro Civil de Pessoas Juficicatl/|

Fua Cunciba, 1 S5 Jardim Parand- Forc/Ean (0" *35)35 77 5823003 ol R).220172000),
Foz do lguagu - PR- CEP:RSS867-150 - CNPJ: 72.406.243 Rmwsqladicsob n° DO0GESC |
o-moil- casa.familiai@terra.com.br | Registrado sob r° 0001621
No Livro -A-200
Averbagzo n° 25

ATA N°01/2009

Funrgus 4.80 epresen

ATA ASSEMBLEIA-GERAL extraordinaria da diretoria executiva e conselho fiscal da Casa
Familia Maria Porta Do Céu, realizada aos dezesseis dias do més de janeiro do ano de dois
mil e nove (16/01/09), com inicio as dezenove horas e trinta minutos (19:30h), em
segunda e ultima chamada, na sede da entidade na Rua Curitiba, n° 185, Jardim Parani,Foz
do Tguacu Parand. Os presentes que atenderam a prévia e regular convocagao, 4 entrada
assinaram a pauta de presenga que serd anexada a esta ata e, inicialmente o Sr. Antonio
Luiz Breda, vice-presidente deu inicio a reuniao apresentando e fazendo a leitura da carta
de Pedido de Afastamento do Presidente Sr. Sedemar José Costa datada do dia doze de
janeiro do ano de dois mil e nove (12/01/09). Diante do fato, houve uma discussdo de
como ficaria a Diretoria Executiva ¢ conforme reze 0 Estatuto Social da Associagdo Casa
Familia Maria Porta do Céu em seu Artigo 14 coube ao Sr. Antonio Luiz Breda assumir 2
presidéncia e foi nomeada como vice-presidente a Senhora Tania Mara Fernandes Bara.
. Ficando assim composta a Diretoria Executiva da C.F.M.P.C. Presidente Antonio Luiz
o Breda R.G n° 7.999.45-SSP-PR, vice-presidente, Tania Mara Fernandes Bara, 1’
secretiria; Maristela Cintia Guareschi, R.G n° 3.072.542-5/SSP-PR, 2" secretaria;
Agda Maria Chaves Santos; 1° tesoureiro; Valdemir Tontini, R.G n° 8.582.610. SSP-
- PR, 2° tesoureira; Marlene Frizon Romio, R.G n® 2.114.529-7 SSP-PR, 1°
i ) conselheiro, Marcio Rosa da Silva, R.G n° 3.751.499-37 SSP-PR; 2° conselheira;
; Mariza Amari, R.G n° 4.656.786-2 SSP-PR; 3° conselheiro; Hélio kazuo Silva
Kusumoto, R.G n° 5.195.592-7, 1° conselheiro suplente; Celino Fertrin digo (Fertrin),
R.G n° 3.926.794-2, 2* conselheira suplente; Paula Zuchi, R.G n° 3.619.831, em
tempo RG de Tania Mara Fernandes Bara é 516021-SSP-MS. O Presidente deu por
encerrada a Assembléia as vinte horas ¢ quinze minutos (20:15hs) ¢,-para.CORStar-avio a-
presente ata que depois de assinada por mim e pelo presidente, serdo epéaminh:ada:ao
registro competente juntamente com a respectiva lista de presenca. OBS: JO_RG da
segunda secretaria se;i,nhora, Agda Maria Chaves Santos ¢ 6.669.002-9. SSP-PR
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ESTATUTO DA ASSOCIAGAQ CASA FAMILIA MARIA PORTA
Alterado em Assembléia-Geral Extraordinaria realizada em 01 deo

CAPITULO |

Da Denominagio, Sede e Finalidade

Art. 1°. A Associagdo Casa Familia Maria Porta do Céu, também designada
pela sigla C.E.M.P.C., fundada em 15 de novembro de 1992, com personalidade
juridica de direito privado, de natureza associativa, SEM FINS ECONOMICOS e de
ASSISTENCIA SOCIAL, é constituida de flimitado namero de associados, pessoas
fisicas ou juridicas e tera duragao por tempo indeterminado.

Paragrafo Gnico. A personalidade juridica da C.F.M.P.C. é distinta de seus
associados, que ndo sao solidarios, nem subsidiariamente responsaveis pelas
obrigagdes contraidas pela mesma.

Art. 2°. A C.F.M.P.C. tem sua sede na Rua Curitiba, n° 185, Jardim Parana,
CEP 85.867-150, nesta cidade e comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana.

Art. 3°. A C.F.M.P.C. tem por finalidade promover as criangas e adolescentes
desassistidos ou excluidos socialmente, no aprimoramento a0 relacionamento
familiar e social, e a defesa e promogdo dos direitos fundamentais inerentes a

pessoa, bem como:

l. acolher criangas e adolescentes €m situagdo de risco,
propiciando alternativas de promogao e aprimoramento pessoal
para gue possam exercer sua cidadania e dignidade de forma

plena;

Il - propiciar aos usuarios da entidade uma convivéncia socio-
familiar nos moldes da familia (Casas Lares);

aprimorar a convivéncia familiar da crianga e do adolescente em
situagdo de risco pessoal & social;

""ﬂ“';‘?m; -

V. oferecer, por meio de programas especificos, atendimento e
acompanhamento alternativo de auto-crescimento e auto-
sustentagdo as familias usuarias;

V. atender e acompanhar criancas € adolescentes filhos de pais
migrantes chegados a Foz do Iguagu provenientes de outras
regides brasileiras ou de outros paises;

VI orientar e acompanhar a educagdo € reforco no contra-turno
escolar, ‘

o A
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Vil iniciar ao trabalho e/ou profissionalizagdo e proporciofgg
desenvolvimento das potencialidades e aptidoes por ek
atividades alternativas; ‘ Esgrevents A
. | Emoiumenios. RS
. Fungeue 450 ¢
VIl promover as criangas e os adolescentes nkaa;’:ﬁaﬁun@:ai
sociedade;
IX. promover agdes de conscientizagdo com as criangas € os

adolescentes dos seus direitos e deveres explicitos no Estatuto
da Crianga e do Adolescente — ECA;

)2 orientar a participagdo nos movimentos e campanhas para
melhorar as condices de vida das criangas e adolescentes que
permanecem em situacdo de risco pessoal ou social ou em
outras situagbes necessarias;

Xl promover atividades de formagdes religiosas, culturais,
esportivas e de lazer.

§ 1°. A C.F.M.P.C. trabalha na implantagdo e implementagdo de Programas e
Projetos socioassistenciais e educativos que visem a protegdo social basica e
especial de média e alta complexidade da crianca & do adolescente com suas
familias.

§ 2° A C.F.M.P.C. devera trabalhar no sentido de implantagdo e
implementacdo de estabelecimentos destinados a abrigar, proteger, prestar
assisténcia social e juridica as mulheres, juntamente com seus filhos, vitimas de
violéncia domestica.

§ 3° Para obter os recursos necessarios a organizagdo, instalagao,
ampliacdo e manutengdo dos servigos, a C.F.M.P.C. fara promogdes para angariar
donativos, recursos e contribuigdes, bem como firmar convénios, nacionais €
internacionais, com organismos ou entidades publicas e privadas, que ndo implique
em sua subordinagdo a compromissos e interesses que conflitem com seus
objetivos e finalidades ou arrisquem sua independéndcia.

§ 4°. Os rcjfcursos auferidos com a realizagdo de promogdes serdo objeto de
prestacdo de fcontas, tomando publico os seus resultados através de
demonstrativos afixados no mural da sede da C.F.M.P.C. ou por qualquer outro
meio que se demonstre eficiente. £

§ 5°. Para o cumprimento desses objetivos, a C.F.M.P.C. atuara de forma
integrada tanto com os Poderes Publicos e Autarquicos como com a rede
socioassistencial no municipio ligadas as criangas e adolescentes, no sentido de
promover, de modo eficiente e eficaz, tendo como preceitos basicos as
Constituicdes Federal, Estadual, a Lei Organica Municipal, a Politica Nacional de
Assisténcia Social — PNAS e demais legislagdes em vigor.

ﬁ Ia)
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Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

Art. 4°. A C.F.M.P.C. terd um Regimento Intemno quefﬁéﬁigi\qazd :

)

[Fiv ]
Paragrafo tnico. A fim de cumprir sua finalidade, a C.F.M.P.Cise=orgaitizar
£ SLi a~rptaniani

-

em tantas unidades de prestagdo de servicos quantas se fizerem HEEessafEs d '
quais se regerdo pelo Regimento Interno, aludido no Caput deste artigo.—— - s .:l)

CAPITULO I

Dos Associados, seus Deveres e Direitos

Art. 5°. A C.F.M.P.C. compde-se das categorias de associados abaixo
evidenciados, considerando o processo de admissdo destes como sendo ©
preenchimento de um formulario de adesdo aos objetivos da Associagdo, sendo
aprovado pela Diretoria Executiva e ratificado pela Assembléia-Geral.

a) Associados Efetivos: sdo aqueles que contribuem regularmente
3 com trabalho em prol dos objetivos da C.F.MP.C. &
. financeiramente mediante o pagamento de mensalidades, cujo
valor é fixado anuaimente em Assembiéia-Geral ou Reuniao de

Diretoria;

b) Associados Fundadores: s30 assim considerados 0s signatarios
da Ata de Fundacéo da C.F.M.P.C.;

C) Associados Contribuintes: sdo aqueles que se inscreverem para
doagdes de importancias mensais, esporadicas ou anuais, a seus
critérios, sem outras obrigagdes de carater social;

d) Associados Beneméritos: s30 0s gue, sendo associados ou nao,
tenham prestado servigos relevantes a C.F.M.P.C., quer sejam de
ordem técnica, social ou patrimonial;

3

e) éssociados Especiais: sdo assim considerados os empregados
por contribuirem efetivamente com  seu trabalho para ©
desenvolvimento da instituicao.

§ 1°. Quando o associado for pessoa juridica, devera ser representado por
pessoa fisica devidamente credenciada;

§ 2°. Podera ser concedido o titulo de Associado Honorario em razéo da
notoriedade da pessoa ou de servicos relevantes prestados a CFMP.C. ou &
comunidade;

§ 3°. Sera ilimitado o nimero de Associados em cada categoria.

Wl n
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b) colaborar com a C.F.M.P.C.. apresentando planos & sugestoes—que-thes 4
paregam Uteis;

c) participar das Assembléias, sempre que convocados;

d) aceitar e desempenhar com dignidade € sem qualquer interesse pessoal
ou politico, os cargos a qué forem eleitos;

e) comunicar mudanga de endereco residencial ou comercial;
f) recorrer sobre atos da Diretoria Executiva;

g) ndo se pronunciar, na qualidade de associado, sobre temas de ordem
politico-partidaria ou religiosa.

Art. 7°. Sio direitos dos Associados:

a) votar e ser votado (somente os efetivos);
b) propor sugestdes de interesse geral;

c) solicitar esclarecimentos aos dirigentes quando os atos e resoluctes da
Diretoria Executiva lhes parecerem desviar das disposicdes deste
Estatuto;

d) apresentar novos associados;

g) requerer a_ﬁconvocac;.éo da Assembléia-Geral Extraordinaria, a pedido de
1/5 (um quinto) dos associados efetivos em pleno gozo de seus direitos.

§ 1° PerdeEé a qualidade de associado todo aquele que infringir as
disposigdes do pre§ente Estatuto, ou, a critério da Diretoria Executiva, que deixar de
contribuir, nos termos do art. 5°, alinea “a”, pelo prazo consecutive de 1 (um) ano.

§ 2°. A excluséo de um associado ocorrera em 12 instancia por deliberagao
da Diretoria Executiva, com parecer do Conselho Fiscal e sera aplicada em virtude
de infragdo legal ou estatutaria, por fato especial previsto neste Estatuto, contendo
os motivos que a determinaram.

§ 3°. Da exclus&o cabe recurso a primeira Assembléia-Geral.

ﬁ / &
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seguintes érgdos cujas atribuigdes sdo definidas legais e estatutarias: L3

| — Assembléia-Geral;
Il — Diretoria Executiva;

Il — Conselho Fiscal.

CAPITULO IV
Da Diretoria Executiva e suas Atribuigoes
Art. 9°. A C.F.M.P.C. sera administrada por uma Diretoria Executiva, eleita
pelos associados em Assembléia-Geral, constituida pelos seguintes cargos:
a) Presidente;
b) Vice-Presidente; .
¢) Primeiro-Secretario;

d) Segundo-Secretario,

e) Primeiro-Tesoureiro;
f) Segundo-Tesoureiro;
a) Coorde?adora Administrativa.

L]
Art. 10. Compete a Diretoria Executiva a administracdo da C.F.M.P.C., com
as sequintes atrilbuigc“)es e os poderes que a lei Ihe confere, e, ainda:

a) elaborar, juntamente com a equipe técnica da entidade, a proposta
de Regimento Interno e as alteragdes que se tormarem necessarias,
submetendo-as & Assembléia-Geral;

b) elaborar o plano participativo de agao administrativo e técnico da
entidade;

c) entrosar-se com instituicbes publicas e privadas para mutua
colaboragéo;

P L
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podendo, inclusive, criar setores tais como‘ administrativo,
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e) decidir sobre aplicagbes financeiras, ouvindo o Conselho Fiscal,
desde que tais operagdes se revistam de seguranga e liquidez;

f) administrar e zelar pelos bens, direitos e interesses da C.F.M.P.C.,
B observando e fazendo observar as disposigoes previstas neste
Estatuto;
Q) elaborar o Orgamento Participativo da C.F.M.P.C.;
h) admitir associados com apoio do setor administrativo e financeiro;
i) criar comissdes especiais para analise e deliberagdo peculiares a

consecugdo dos objetivos sociais;

= i) contratar os profissionais necessarios, de acordo com a Lei que
rege as politicas que a entidade se propde a executar, bem como
dispensa-los, se for 0 caso;

k) propor & Assembléia-Geral a aquisigdo, venda ou alienagao de
bens iméveis e veiculos.

§ 1°. O mandato da Diretoria Executiva da C.F.M.P.C. sera de 02 (dois)
anos, coincidindo com o ano civil (de 1° de janeiro a 31 de dezembro), permitida 01
(uma) reeleigdo consecutiva. O membro reeleito sé podera ocupar novo cargo nesta
Diretoria apés transcorrido, no minimo, 01 (um) mandato intermediario. Podera, no
entanto, ocupar qualquer dos cargos do Conselho Fiscal.

§ 2°. Fica garantido o direito de posse da Coordenacgao Administrativa da
C.F.M.P.C. 2 Congregagdo das Irmas Missionarias de Sdo Carlos Borromeu
Scalabrinianas, ia qual indicara oficialmente a Coordenadora, cujas atribuigoes sao
de assessoria administrativa da Diretoria Executiva e coordenagdo dos servigos
internos da entidade.

§ 3°. A Coordenadora Administrativa exercera seu cargo por prazo
indeterminado, sendo esta uma incumbéncia da Congregagao das lrmas
Missionarias de Sdo Carlos Borromeu Scalabrinianas.

Art. 11. Ao Presidente Compete:

| — convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva e das Assembléias-
Gerais, com voto de desempate;




P
’

ASSOCIAGAO CASA FAMILIA MARIA PORTADO CEY, o ¢ '
“UM LAR PARA A VIDA FLORIR’ iy sl

° ’ FOZ DO IGUAGU (PR).:11 .|
CNPJ n® 72.406.242/0001-90 the T R \\5 /

Reg1slmdo sob n® G00182* \
Livio -2

Il — representar a C.F.M.P.C., ativa e passivamente, em Jq%a‘m M

bem como nas relagdes com terceiros podendo, para tal fim, con
mandatario;

Karie Rorato Solombeli}
Escrevente Autonzasa

Il — assinar cheques relacionados as despesas, visar documdent’asmdaw‘”ﬂ [i
|nr=uc E8 snroczntanis
‘;esourana, passar recibos e dar quitagbes, em conjunto €gr :WR mugg”, |
esoureiro; N -l
174588

IV — rubricar os livros caixa de donativos e de registro de associados;

\/ — firmar acordos, contratos, convénios e documentos de responsabilidade
da C.F.M.P.C., com anuéncia da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal,
sempre assinando em conjunto com o Primeiro-Secretario;

VI — movimentar contas e recursos da C.F.M.P.C. em conjunto com 0
Primeiro-Tesoureiro;

w,. : VIl — apresentar anualmente, por ocasido da Assembléia-Geral QOrdinaria,
B Relatorio das Atividades da C.F.M.P.C. do exercicio anterior;

VIl — receber ou autorizar que sejam recebidos quaisquer auxilios ou
subvencdes oriundas de entidades publicas, autarquicas ou particulares;

IX — contratar, dispensar e autorizar afastamento de funcionéarios, bem como
designar pessoas para ocupar cargos, fungdes ou comissoes de trabalho, de
acordo com as necessidades da C.F.M.P.C., em conjunto com a
Coordenadora Administrativa;

- X — delegar competéncias aos Coordenadores de setores € funcionarios,
quando se fizer necessario, em conjunto com a Coordenadora Administrativa;

Xl — promover a divulgagdo dos servicos da C.F.M.P.C. objetivando sua
integragéo na comunidade.

§ 1°. A Presidéncia deverd, obrigatoriamente, ser desempenhada por cidadio

remdente e domiciliado em Foz do Iguagu-PR.
é

§ 2% Com‘;p_gete ao Vice-Presidente auxiliar o Presidente nos seus encargos e
substitui-lo em s@as faltas ou impedimentos.
Art. 12, Compete ao Primeiro-Secretario: v

| — secretariar reunides da diretoria e assembléias, lavrando as atas das
mesmas;

Il — redigir toda a correspondéncia que lhe for confiada;

Ill — apresentar ao Presidente, em tempo habil, documentos que devam ser

assinados;
/ /
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IV — responsabilizar-se pelo zelo e guarda de toda a documentaca

Associacdo; ne

[ scraven

V — supervisionar, organizar &€ manter atualizado o cadasteres a*ssoma@_

da C.F.M.P.C.; 435 gpn

VI — firmar, em conjunto com o Presidente, convénios, contratos e 1»« _05
documentos de responsabilidade da C.F.M.P.C. -

Paragrafo Unico. Compete ao Segundo-Secretério auxiliar o Primeiro-
Secretario nos seus encargos e substitui-lo em suas faltas ou impedimentos.

Art. 13. Compete ao Primeiro-Tesoureiro:

| — apurar a receita e a despesa procurando convergir recursos da
comunidade para servigos da C.F.M.P.C_;

Il — visar as autorizages de despesas feitas pelo Presidente, passar recibos
e dar quitagdes, sempre em conjunto com o Presidente;

Il — elaborar prestagdo de contas e balancetes semestrais para apreciagao
do Conselho Fiscal;

IV — verificar langamentos no Livro Caixa;

— apresentar nas reunides da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal e
nas Assembléias-Gerais, a posigao financeira da C.F.M.P.C.;

V| — manter todo o numerario em estabelecimento bancario;

VIl — organizar e manter o cadastro dos bens patrimoniais da CFEM.PG.

Paragrafo Gnico. Compete ao Segundo-Tesoureiro auxiliar o Primeiro-
Tesoureiro nos se,us encargos e substitui-lo em suas faltas ou impedimentos.

Art. 14. Em caso de rentincia ou morte de qualquer membro da Diretoria

Executiva, ndo havendo nela o substituto legal, ela mesma designara seu substituto
entre os assocfados devendo o indicado exercer as respectivas fungbes até o
término do mandato do substituido.

CAPITULO V

Do Conselho Fiscal

Art. 15. A C.F.M.P.C. possui um Conselho Fiscal composto de, no minimo,
03 (trés) membros efetivos e 03 (frés) suplentes, cujo mandato coincidira com o da
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Diretoria Executiva, eleitos na Assembléia-Geral que eleger aquela Fidaz; send ‘

v

novo cargo neste Conselho ap6s transcorrido, no minimo,

permitida 01 (uma) reeleicdo consecutiva. O membro reeleito si) podera o
0 i g
intermediario. 3

Emaiuments
I

§ 1° Qualquer dos membros do Conselho Fiscal podera, aigf@ua;{r&‘jeégﬁeé‘@gp“ /ﬂ
i . ___.__%—J "G

ser eleito para a Diretoria Executiva, observado o disposto no § 4°

§ 2°. Em caso de vacancia, 0 mandato sera assumido pelo respeTﬁ;qp

L}

suplente, cumprindo-o até o seu termino. | \y /
r-\% ;

Q/

§ 3°. Nao podem fazer parte do Conselho Fiscal os parentes dos diretores Qte
2° grau, em linha reta ou colateral, bem como os parentes entre si até esse grau. -

/

)

1 0

§ 4°. O associado ndo pode exercer cumulativamente cargos nos 6rgdos de
administragdo e de fiscalizagdo.

ey
~3
[

(1}
(G
<0

Art. 16. Compete ao Conselho Fiscal:

| — examinar e vistar, a qualquer tempo, os livros de escrituragdo e demais
documentos da C.F.M.P.C., devendo o Presidente formecer-ihe todas as

informacdes necessarias ao bom desempenho de suas fungdes;

Il = examinar e vistar o inventario, analisando o balango geral, o balancete
semestral e todas as demais contas da C.F.M.P.C. apresentados pelo

Tesoureiro, opinando @ respeito;

Il — solicitar relatérios de receitas e despesas da entidade sempre que
entender necessarios;

IV — auditar, fiscalizar e opinar sobre as contas da C.F.M.P.C,;

V — examinar e emitir pareceres sobre o Plano Anual de Trabalho e o
Relatério de Atividades apresentado pelo Presidente por ocasiao da
Assembléia-Geral Ordinaria;

VI — veriﬁgzar a legalidade da aplicagdo dos Recursos Financeiros da
C.FMP.Cs

VIl - reuniﬁ-se em carater ordinario, a cada bimestre e, extraordinario, quando
convocado pela Diretoria Executiva, com antecedéncia minimaide 24 (vinte e
quatro) horas, para deliberar sobre matéria de sua competéncia.

Art. 17. As atividades da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, bem como
as dos associados, serdo de carater voluntario, sendo-lnes vedado o recebimento
de qualquer lucro, gratificagdo, bonificagado ou vantagem, sob qualquer forma ou
pretexto.

Art. 18. A C.F.M.P.C. reger-se-4 pelos principios da legalidade,

ool
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Art. 19. A C.F.M.P.C. adotara praticas de gestao administratfvasm%gg ias
e suficientes a coibir a obtenc¢do, de forma individual ou coletiva, de berelicies. Ou:=:
vantagens pessoais, até parentes em terceiro grau, ou em fa ; ?udeécp""’ %1 : &
nreie 45U zpresentante

juridicas vinculadas, em decorréncia da participag@o no processo deciSOMNg. joer cosrs i

Art. 20. Na prestagdo de contas, a C.F.M.P.C. observard as seguintes VS \
Cn
=y -7\

normas:

Brasileiras de Contabilidade; /

A

a) observancia aos principios fundamentais de contabilidade e das qumﬁss.
P45

b) publicagio por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio ﬁséal,& o .
do relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da C.F.M.P.C., < C

incluindo-se as certiddes negativas de débitos no INSS e FGTS, -
colocando-os a disposigdo para exame de qualquer cidadao; /458 8

c) realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes,
se for o caso, da aplicagdo de eventuais recursos objeto de termo de
parceria, conforme previsto em regulamento;

d) prestagdo de contas de todos os recursos e bens recebidos de'origem
publica, na forma do que estabelece 0 paragrafo unico, do art. 70, da
Constituigdo Federal;

e) prestagdo de contas de todos os recursos auferidos com a realizagéo de
promogdes, tornando publico ©0s seus resultados através de
demonstrativos expostos no mural da sede da C.F.M.P.C. e publicados
em jomal de circulagdo local, ou por qualquer outro meio que se
demonstre eficiente.

Art. 21. A C.F.M.P.C. ndo distribuira lucros, resultados, dividendos,
bonificagdes, participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma.

g

CAPITULO VI

Dos Cooperadores e do Corpo Técnico

e T
3w,

o Art. 22. Para auxiliar a C.F.M.P.C. no alcance de seus objetivos, fica criado o
Grupo de Voluntdrios, representado por peéssoas que se inscreverem na
associagdo, com a finalidade de prestar determinadas atividades sociais nos termos
da legislagdo em vigor, nos setores indicados pelo corpo técnico, visando o
aproveitamento especifico de cada voluntario.

Art. 23. O corpo técnico, subordinado & Diretoria Executiva e a
Coordenadora Administrativa da C.F.M.P.C. é composto essencialmente de




